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VIZSTAI IR KONFERENCIJOS, 0 TAIKOS ÑERA
PIERRE MENDES - FRANCE 
IŠVYKO Į J. A. VALSTYBES

Pertvarkius Prancūzijos ka
binetą, prancūzų ministeris pir
mininkas Pierre Mendes - Fran
ce, lapkričio 13 d., išskrido į 
Washingtoną tartis su augštais 
J. A. V. valdžios atstovais dėl 
Saaro krašto, Indokinijos, situ
acijos Šiaurinėje Afrikoje ir 
dėl santykių su Maskva. Keletą 
dienų prieš savo išskridimą 
Mendes - France perorganizavo 
savo kabinetą jau trečią kartą 
nuo valdžios perėmimo. Peror
ganizavimas buvo ne politinio, 
bet technikinio pobūdžio. Jis 
norėjo įjungti į valdžios orga
nus šešis ministerius socialis
tus, bet tuo tarpu nepavyko. 
Tuo pat laiku Sovietai pasiūlė 
naują konferenciją lapkričio 29 
d. Maskvoje arba Paryžiuje. 
Konferencijoje turėtų dalyvau
ti Europos tautos ir puasisakyti 
dėl bendros saugumo sistemos 
sudarymo. Vakarai šį sovietų 
pasiūlymą sutiko labai šaltai, 
nes jau per praėjusias konfe
rencijas pamatė jų politinius 
manevrus. Pagal visuotiną Va
karų didžiųjų sostinių laikraš
čių nuomonę, Vakarai atmes 
sovietų pasiūlymą, nes tas pa
siūlymas būtų tik datos nukeli 
mas ir laiko pratęsimas, kaip 
išsireiškė Edenas. Amerikos 
prezidentas Eisenhoweris pa
tiekė senatui Paryžiaus nutari
mus dėl bendro Vakarų bloke 
sudarymo ir tikimasi, kaip iš
sireiškė Valstybės sekretorius 
John Foster Dulles, kad arti
miausiame posėdyje sausic 
mėn. pradžioje senatas priims 
tuos nutarimus. Atvykęs Men
des-France lapkričio 17 d. į 
Washingtoną apie 2 valandas 
kalbėjosi su Valstybės sekreto
riumi John Foster Dulles apie 
Indokiniją, kai tuo tarpu V. 
Molotovas grąsino pasauliui 
apie karo pavojaus didinimą. 
Jis pareiškė, kad J. A. Valsty
bės, Anglija ir Prancūzija no
rinčios sutrukdyti sovietų ge
ras intencijas, atsisakant nuo 
siūlomos konferencijos sušau
kimo, ir didinančios savo veiks
mais, bei Paryžiaus konferen
cijos nutarimu, karo pavojų. 
P. Mendes - France, kalbėda
mas New Yorke prieš valdžios 
tribūną pasisakė už keturių di
džiųjų valstybių konferenciją 
ateinančių metų gegužės mė
nesį. Su ta konferencija, jo nuo
mone, reikėtų pradėti naują 
politinį etapą tarptautiniuose 
santykiuose. Taigi vėl konfe
rencijos ir konferencijos, o tai
kos nėra.

BONN DALINAI PRIĖMĖ PA
RYŽIAUS NUTARIMUS

Vokietijos kancleris Adenau- 
eris, nežiūrint kad greitai susi
tarė su prancūzais dėl Saaro 
krašto, vis randa pasipriešini
mo savo parlamente. Jau dali
nai susitarta, bet Saaro kraštas 
dar yra kliūtis prieiti prie galu
tino susitarimo. Tačiau Ade- 
naueris tikisi, kad bus galima 
prieiti prie galutino susitarimo 
ir su opozicijos šalininkais. Tuo 
pačiu metu įtempimas vis didė
ja tarp Egypto ir Syrijos. Pa
čiame Egipte taip pat neramu. 

Revoliucinės tarybos nutarimu 
lapkričio 14 d. buvo pašalintas 
prezidentas gen. Mohamed Na
guib. Revoliucinė Taryba ofi
cialiai apkaltino prezidentą su
sidėjus su muzulmonais ir ko
munistais. Net pats Cairo mu- 
zulmonų teroristų vadas Ibra
him EI Tayed apkaltino Moha
med Naguib. Tuo tarpu Rusija 
vis kalba apie panašios organi
zacijos sudarymą kaip NATO 
iš Rytų pusės, kaip opoziciją 
Paryžiaus blokui. Iki šiol turi
mais rinkiminiais daviniais 
Graikijoje laimi konservatoriai.

MIRĖ ANDRIUS VISHINSKY
Širdies smūgio ištiktas, lap

kričio 22 d. ryte, New Yorke, 
mirė sovietų užsienio reikalų

Lapkričio 23 d. — Lietuvos karių ir kovotojų švente.
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| LAISVUOSIUS VAKARUS VĖL PRASIVERŽĖ DU 
MŪSŲ TAUTIEČIAI

■ Nuo bolševikinio teroro į laisvę 
bėgs kas tik gali. Prieš kiek laiko į 
laisvuosius Vakarus, nors ir su di
delėmis aukomis, buvo prasimušę 
mūsų pogrindžio ryšininkai iš Kraš
to, paskum po nuotykingos kelio
nės juos pasiekė trys žvejai: L. 
Kublickas, J. Grimašauskas ir A. 
Paulauskas, dar vėliau į Paryžių 
grįžo už išvežto Sibiran lietuvio 
ištekėjusi prancūzų pilietė p. Pu- 
zinienš, kurie visi drauge su iš Lie
tuvos grįžusiais vokiečiais atgabeno 
didžiai vertingų žinių, o štai dabar 
Vak. Europą po nemažiau nuoty
kingų išgyvenimų pasiekė vėl du 
mūsų tautiečiai. Tai — darbinin
kas Mykolas BAKANAS ir tarnau
tojas Vladas MIRONAS, abu pačia
me amžiaus stiprume vyrai. Bėgo, 
kaip pažymi, negalėdami ištverti 
sovietinio teroro ir tenykščių gyve
nimo sąlygų, kurios toli gražu nėra 
tokios, kaip kad jas stengiasi kuo 
gražiausiomis spalvomis pavaizduo
ti bolševikinė propaganda. Kasdie
ninė darbo žmonių buitis „visų dir
bančių tėvynėje” yra nepaprastai 
skurdi: didžiausia būti) stoka, at-
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vice - ministeris ir vyriausias 
delegatas prie UN Andrius Vi- 
shinsky. Sulaukė 70 m. am
žiaus. Su jo mirtimi laikinai 
nutraukti UN posėdžiai ir pali
ko nepriimtas J. A. Valstybių 
prezidento Eisenhowerio tai
kingas atominės energijos pa
naudojimo planas. Sovietų šal
tiniai skelbia, kad A. Vishinsky 
miręs lapkričio 22 d. pirmomis 
valandomis rusų delegacijos 
kėdėje Avenue parke. Cabot 
Lodge sako, kad jis matęs Vi- 
shinksy mirties išvakarėse 
prancūzų reprezentanto prie 
UN Henriko Hoppenot namuo
se, laike Mendes - France pa
gerbimo, su įprasta šypsena ir 
jumoru. Po trumpo laiko buvo 
pranešta, kad užsienio reikalų 
vice - ministeris miręs.

lyginimai menki. Vakarų darbinin
kai palyginti su jais gauna už savo 
uždarbį nusipirkti prekių ir būti
niausių reikmenų dešimtį kartų 
daugiau, visus slegia neaiškus liki
mas, neviltis, nebuvimas jokios 
ateities. Gyvenimas toks skurdus, 
jog žmogus, norėdamas šiaip taip 
suvaryti galų su galu, turi visokiais 
būdais „kombinuoti” — vieni ką 
nors „pasiima” iš fabrikų ar krau
tuvių, kiti „nukniaukia” medžiagų 
ar žaliavų nuo statybos ar iš dar
boviečių, treti priversti spekuliuo
ti arba verstis kitais neaiškiais ir 
draudžiamais verslais, rizikuodami 
pakliūti į kalėjimų arba net būti iš
siųsti į Sibirą, kaip jau yra ne kar
tą atsitikę. Plačiai išplitęs degtinės 
varymas, nes pasirodo, kad tuo bū
du galima ne taip blogai uždirbti. 
Galima suprasti girtuokliavimo ir 
„samagono” išplitimą, jei net kai 
kurie bolševikiniai teisėjai imasi to 
„verslo” arba palaiko su degtinda
riais reikalingą sąlytį, žodžiu, oku
pantai savo sistema privertė ir iš
mokė daugelį vogti, sukti, „kombi
nuoti”, sau reikalingą pragyvenimą

KARŠU OMINES ŠVENTE
Vėl Kariuomenės Šventė, bet 

įsakymo mūsų kariuomenei vis 
dar nėra. Dauguma buvusių 
Lietuvos karių, savanorių, par
tizanų yra tremtyje. Gali tūlas 
paklausti, kam mums reikalin
ga kariuomenė? Dažnas net 
įsakmiai priduria „Mes, lietu
viai, esame maža tauta. Mūsų 
kariuomenė nepajėgi atsilaiky
ti. Ji bus tuojau sunaikinta 
daug kartų galingesnio priešo... 
Skaudūs nuostoliai, bereikalin
gas kraujo praliejimas... Taigi, 
kariuomenė mums nereikalin
ga!”

Reikėtų kelti klausimą visai 
kitokia prasme. Leiskime ap
sispręsti kiekvienam lietuviui. 
Jis pats sau teatsako į šį klau
simą: „Ar aš, save skaitydamas 
lietuviu, noriu, kad mano Tau
ta gyvuotų? Ar noriu, ir esu 
pasiryžęs, dirbti žmonijos la~ 
bui? Ar aš myliu savo Tautą, 
jos liaudį, savo šeimą, gimi~ 
nes?” Lietuvis, atsakęs teigia
mai į šiuos klausimus, tuo pa
čiu įsipareigoja ginti savo tau~ 
tiečius, visiškai neatsižvelgda
mas į priešų skaičių.

Senovėje buvo suskaldyta ir 
Graikija. Persai iš Rytų veržte 
veržėsi Graikijon. Jų gerai ap
ginkluotų karių nepajėgta net 
suskaičiuoti. Reikėdavo suva
ryti į vieną lauką apie 10.000 
karių. Ir tokių būrių persai 
turėjo didelę daugybę. Taigi, 
milijonai žmonių buvo varomi 
pavergti Graikiją. Graikų pa
dėtis buvo visiškai beviltiška. 
Jų didvyris Leonidas, turėda- 
damas vos du šimtus apgink
luotų vyrų, ryžosi ginti Ther~ 
mopilų tarpukalnę. Leonidas ir 
visi kariai garbingai žuvo. Pa
siliko iki šių dienų jiems pasta
tytas paminklas su užrašu. Pats 
mūšis įvyko 430 m. prieš Kris
tų. Gynėsi Graikija ir laimėjo. 
Persų galybė turėjo pasitraukti.

1918 m. lietuviai buvo taip
pelnytis ne garbingu atlyginimu už 
darbą, bet tokiais neaiškiais abejo
tinos vertės „verslais”, apie kuriuos 
seniau, Nepr. Lietuvos laikais, dau
gumas net nepagalvodavo. Atvy
kusieji iš Lietuvos jaučiasi laimin
gi ištrūkę į laisvę ir čia galėdami 
pradėti žmonišką -gyvenimą kurti iš 
naujo. Džiaugiasi nusikratę sovieti
niu teroru, skurdu ir nuolatine bai
me, kurie persekioja pavergtuosius 
kiekviename žingsnyje.

KAIP BOLŠEVIKAI „GLOBOJA” 
ISTORINIUS PAMINKLUS IR LIE

TUVIŲ TAUTOS ŠVENTOVES.
Maskvos radijas prieš kiek laiko 

pasigyrė, kad bolševikai pradėję 
taisyti palaimintojo Bazilijaus ka
tedrą, esančią Raudonojoj aikštėj, 
netoli Kremliaus. Tai esąs pui
kus architektūrinis paminklas, pus
penkto šimtmečio senumo. Taigi, 
rusai savo paminklus restauruoja 
ir globoja, o Lietuvos kultūrinius ir 
architektūrinius paminklus bei tau
tos šventoves naikina, štai kad ir 
tik viename Vilniuje nuversti Trys 
kryžiai, nuo Vilniaus katedros sto
go pašalintos statulos, o ji pati už
daryta, senieji jos bald i išvežti, jų 
dalis perduota partijos centro ko
mitetui, nors katedra, kaip istori
nis ir meninis architektūros pa
minklas, lietuviams ne mažiau 
brangus, negu rusams šv. Bazilijaus 
katedra, Bazilijonų bažnyčia ir vie
nuolynas paversti kalėjimu. Kiek 
vėliau ir Vilniaus radijas pasigyrė, 
kad, esą, restauruojamos senosios 
Lietuvos pilys ir tinkamai globoja
mi istoriniai paminklai. Kaip vė
liau paaiškėjo, ta žinia buvo per
duota ir užsienio spaudai, bet, ligi 
šiol turimomis žiniomis, ją tepa
skelbė tik suomių „Helsingin Sa- 
nomat”.

Atbėgusieji pareiškė, kad poka
riniais metais okup. Lietuvoje ne
restauruotos nei istorinės pilys, nei 
kiti žymieji architektūriniai pa
minklai.

Vakaruose jau buvo žinoma, kad 
lietuvių tautos šventovėje — Karo 
Muziejaus sodelyje visi kryžiai bu
vo pašalinti, nuverstas Nežinomam 
Kariui paminklas ir Laisvės statula, 
pašalinti okupantui nepatikę lietu
viškieji N. Lietuvos laikais pasta
tyti paminklai. Vietoje jų pastaty
tas kruvinajam čekos budeliui 
Dzeržinskiui. Karo Muziejaus vi
dus bolševikiškai pertvarkytas, pats 

pat beginkliai. Priešai veržėsi 
iš Rytų, iš Pietų ir iš Šiaurės. 
Tai raudonieji, lenkai ir ber
montininkai. Iš lietuvių pusės 
nebuvo vienybės, nes kapsų ša
lininkai nenorėjo nepriklauso
mybės. 1918 m. lapkričio 23 d. 
gautas įsakymas kurti Lietu
vos. kariuomenę. Vargas, nes 
nėra ginklų, nėra lėšų net ka
riams maitinti. Vyriausybė bu
vo tuo metu labai silpna; nepa
jėgi net sušaukti visuotiną mo
bilizaciją. Reikėjo kurti sava
norių eiles. Liaudis vis lūku
riavo, nors savanoriai plaukte 
plaukė. Turėta daugybė priešų 
iš visų pusių. Bandėm priešin
tis, priešinomės ir laimėjome. 
Grigaliūnas ~ Glovackis tuoj pa
ėmė karo grobio dalį Radviliš
kyje. Žukauskas atrėmė lenkų 
veržimąsi Giedraičiuose ir Šir- 
vintuose, visur viešpatavo ko
vos dvasia. Atgavus laisvę, vi
si pasiilgdavo 1918 m. kovos 
„dvasios ir ūpo”.

1927-8 m. Pilsudskis buvo su
manęs pakartoti „Želigovskija- 
dą” visai Lietuvai. Įspėjome 
per prancūzus, kad priešinsi
mės. Pabūgo. Net pakeitė legi- 
jonininkų ir karių sumanytą 
manevrų planą Vilnijoj ir vie
toj į Maišiagalą, jų kariuomenė 
nužygiavo į Lydą (1928 metiį 
rudenį).

Reikia prisiminti taip pat 
1941 m. birželio 22 d. aktyvis
tus. Tai buvo neapmokyti 
moksleiviai, pasiryžėliai. Suki
lo prieš bolševikų raudonąsias 
įgulas. Raudonieji buvo su
mušti ir Kaunas su Vilniumi 
perėjo į lietuvių rankas vokie
čiams dar neatėjus. Lietuviai 
visada nori ginti savo laisvę ir 
reikalauja taip pat ir iš tų, ku
rie veda užsienio politiką, kad 
nekliudytų savo derybomis ko
voti su priešu.

Gen. T. Daukantas
muziejus pavadintas „Karo istori
niu muziejum” ir printaikytas raud. 
armijos bei kompartijos propagan
dai. Muziejaus laikrodis eina, o 
kurantai subolševikinti. Tebėra ir 
patrankos, tačiau Muziejaus sodely
je jokių iškilmių nėra.

Vienas anksčiau grįžęs karo be
laisvis buvo papasakojęs, kaip Kau
ne buvo apiplėšti centriniai kapai 
(Vytauto prospekte). Lietuvoje vei
kia bolševikinė „Sojuzutil”, kuri 
renka metalo laužą. Daug jo surin
kus, pasiliko dar „nesutvarkyti” 
Kauno kapai. Kadangi partija į ka
pines žiūri tam tikra prasme kaip 
į religinį, priešingą jos ideologijai 
palikimą, tai visokie padaužos buvo 
paraginti „parinkti laužo” ir iš jų. 
Taip jie ir padarė, baisiai Kauno 
kapines apniokiodami. Kai „So
juzutil” iš jų kryžius supirko, tai 
paskiau juos „Neries” fabrikas 
perdirbo į radiatorius ir centrinio 
šildymo katilus. Panašiai aptvar
kytos” buvo ne tik vienos Kauno 
centrinės kapinės. Atvykusieji pa
tvirtino, kad pirmoj eilėj, kur buvo 
palaidoti kariai, kryžių jau nebėra, 
nors aviatorių paminklai dar 
tebestovi. Pernai buvo nugriauta 
pusė žuvusiems kariams pastatyto 
paminklo, kuris buvo aptvertas 3 
m. augščio tvora. Prie jo ir prie Da
riaus-Girėno paminklo, kur pa
prastai per Vėlines susidaro sponta
niškas mirusiųjų pagerbimas, pa
bėgusiųjų teigimu, pastatomos sar
gybos. Vėlinės lapkričio 1 d. mi
nimos Aleksoto kapinėse, o lapkri
čio 2 — centrinėse kapinėse, žmo
nės kalba, kad iš Kauno centrinių 
kapiniij bus padarytas parkas. Jo
se nebelaidojama jau nuo pereitų 
metų — mirusius palaidoti veža j 
Petrašiūnus arba į Aleksotą. Dabar 
esąs duotas įsakymas: kas nori — 
teišsikasa savo artimuosius ar gimi
nes ir tepasilaidoja kitur. Buv. min. 
pirmininko J. Tūbelio kapas tebe
stovi nesugadintas. Vokiečių evan
gelikų kapų koplyčia tebėra. Se
nuosius vokiečių kapus Marvelėje 
smarkiai apnaikino potvynis.

Prezidentūroj įsikūrusi rusų ka
riuomenės įgula, buv. Min. Kabi
neto rūmuose — įsitaisė kom. par
tijos Kauno miesto komiteto kai 
kurie skyriai. Prisikėlimo bažny
čios kryžius nuimtas, joje pačioje 
1952-53 metais buvo popieriaus 
sandėlis, ateity žada įtaisyti fabri- 

(Nukelta į 2 psl.).
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SON LOS MISMOS
A menudo se escucha por boca 

de los “neutralistas” y compañeros 
de ruta de los comunistas, uno de 
los más pobres argumentos: los co
munistas de las distintas naciones 
y distintas culturas, serían dife
rentes. Así los rojos de Rusia- se 
diferenciarían de los comunistas 
de Europa Occidental, así los rojos 
de China difieren mucho de los 
guatemaltecos y así por el estilo. 
Quien así lo creyera, demostraría 
una total ignorancia tanto de la 
doctrina comunista, cuanto de la 
disciplina y métodos de la interna
cional comunista, como una incom
prensión de la realidad soviética.

Aquello que los ejecutores de 
la ocupación, sovietización y geno
cidio bolcheviques comenzaron á 
realizar en Lituania y otros países 
hace algunos años, más tarde lo 
ejecutaron con igual exactitud en 
Europa Central y Asia. Los “katy- 
nes” (asesinatos en masa) practi
cados con los lituanos, letones y 
estonios en los Países Bálticos, así 
como con los polacos en Katyn, 
fueron y son repetidos en menor o 
mayor escala allí, donde pudo pe
netrar el ejército comunista con los 
verdugos de la policía política. 
Desde China y Corea hasta los sa
télites de la URSS, y en tales regí
menes como el ex “democrático” 
de Arbenz en Guatemala, en todos 
lados impera el mismo terror, las 
torturas, las cárceles llenísimas y 
las enormes fosas comunes . . .

En todas partes es similar el 
tratamiento de los presos políticos 
y hasta el de los prisioneros de 
guerra. Eso no lo olvidarán ni los 
norteamericanos regresados de Co
rea y China, ni los franceses y los 
alemanes de su Legión Extranjera 
que experimentaron la “marcha de 
la muerte” en Indochina, ni todos 
aquellos europeos, a quienes el 
destino les impuso el “viaje de la 
muerte” a la Siberia.

El imperialismo soviético es glo
bal, pero la central de ese imperia-

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
(Atkelta iš 1 psi.).

k?. Prekybos ir Pramonės rūmuose 
yra Kauno miesto viešoji bibliote
ka. Buv. Chemijos Instituto griu
vėsiai baigiami valyti. „Maisto” 
fabrikui uždėti stogai. Taupomųjų 
Kasu: rūmuose įsitaisęs miesto vyk
domasis komitetas (savivaldybė). 
Karininkų Ramovėj — raud. armi
jos „namai”. Abu keltai, kadangi 
buvo per karų nesunaikinti, tebe
veikia.

Geležinkelio tiltas atstatytas, bet 
per jį pėsčių neleidžia eiti, žmones 
ir vežimus kelia gretimai keltas. 
Tik per potvynius, kai eina ledai 
ir keltas negali veikti, žmonės lei
džiami per gelež. tiltų, tačiau ir čia 
’-iešnatauja bolševikiška 
būtent — kai vienam gale suai'’^- 
ro būrys po 100 — 150 žmonių ir 
kitam vėl jų krūva, tai susirinku
sieji, iš priešakio ir iš užpakalio 
lydimi geležinkelio MVD sargybi
nių, per tiltų pervedami. Taigi, 
bolševikai tiek žmonėmis nepasiti
ki, jog net bijo patys savo šešėlio... 
Potvynių metu, keltui neveikiant, 
bolševikai pasipelnijimo tikslais 
sugalvoja ir kitokių transporto 
priemonę — tada per tiltų leidžiami 
vagonai, bet už pervežimų reikia 
mokėti nemažų atlyginimų. Vili
jampolės tiltas neatstatytas, yra 
tik laikinis, medinis, siauras. Alek
soto tiltas atstatytas, bet kons
trukcija pakeista, ir jis pats trupu
tį praplėstas. Ir jį atstatant rusai, 
ypač statybos prižiūrėtojai, lyg Ku
dirkos „Lietuvos tilto atsiminimuo
se” nemaža pasipelnė, Tačiau kaip 
paprastai esti sovietinėje sistemoje, 
taip ir čia visa kaltė už tai buvo 
suversta ne rusams, bet kai ku
riems lietuviams. Panemunės tiltas 
neatstatytas. Ligi šiol buvo įtaisyti 
2 kabantieji lieptai, kuriais eidavo 
žmonės po vienų i vienų pusę ir po 
vienų — j kitų. Kadangi lieptai siū
buoja, dėl to senesnio amžiaus 
žmonės ir moterys jais maža nau
dojosi. Kabantieji lieptai žmonių 
buvo vadinami „beždžionių tiltu”. 
„Beždžionių tiltas” neseniai buvo 
nugriautas, palikti tik greta tilto 
2 keltai. „Beždžionių tiltas” buvęs 
nugriautas tais sumetimais, kad, 
esu, kaip buvo paskelbta, „bus pra
dėtas tilto (senojo) atstatymas”. 
Bet ligi šiol dar nebėra jokios žy
mės, jog būtų vykdomi kokie nors 
atstatymo darbai.

Atstatyta ir Kauno geležinkelio 
stotis, tačiau ji toli gražu nėra to
kia „šviesi”, kaip apie jų skelbia

EN TODOS LADOS
lismo es una sola. Solamente se 
diferencian los apellidos, las razas, 
y las etiquetas de los agentes y 
verdugos del Kremlin y los zig-zags 
tácticos dictados por el momento 
oportuno, mas no sus directivas 
centralizadas, la férrea disciplina y 
los fines y métodos estudiados con 
demoníaco refinamiento y astucia.

Esa verdad fue perfectamente 
notada por el congresal Ray J. 
Madden, ex presidente del Comité 
para investigar la matanza de Ka
tyn y miembro del Comité para el 
Báltico. Criticando la no utilización 
de los resultados de la investigación 
de Katyn, el congresal dice que 
“esos mismos métodos, que fueron 
utilizados por los bolcheviques en 
los Países Bálticos, Polonia y otras 
partes allende la cortina de hierro, 
habían sido comenzados a aplicar 
también en Guatemala”. Si el caso 
de Katyn y el so juzgamiento de los 
Países Bálticos hubiera sido pre
sentado en las Naciones Unidas y 
en una bien organizada campaña de 
información hubiera sido advertido 
el mundo libre especialmente Amé
rica Latina, según opinión de Ma
dden, al Kremlin le hubiera resul.
tado mucho más dificultosa la pes
ca de nuevas víctimas.

Madden habría escrito al secreta
rio de Estado, solicitando que su 
Departamento publicara en varios 
idiomas millones de folletos, con 
hechos y testimonios fundados en 
declaraciones juradas de la matan
za de Katyn y los Países Bálticos, 
sobre los métodos y la técnica so
viética para sojuzgar los países co
locados ahora tras la cortina de 
hierro. Madden está convencido 
que de ese modo habría sido cor
tado el camino para la penetración 
del comunismo en el mundo, en lu
gar “de perder el tiempo y el di
nero en inútiles intentonas procu
rando firmar acuerdos con Malen
kov, Molotov y Vishinsky”.

C. Veras. I

bolševikai. Buvusioj „Lozanoj” įsi
taisiusi geležingelio MVD, o prie
šais jų yra „Orso”’ („atskiros dar
bininkams aprūpinti organizacijos”) 
krautuvės. „Orso” bufetas veikia ir 
geležinkelio stoty. „Orsas” yra tie
siai Maskvai priklausanti prekyba, 
kuri turi savo skyrius geležinkelių 
bei vandens transporto rajonuose. 
Prekiauja ne tik maisto produktais 
ir drabužiais, bet ir visais kitais 
daiktais: lovomis, motociklais, dvi.
račiais etc. „Orso” prekyba skiria
ma ne tik šios žinybos darbninkams, 
bet jos krautuvėse pirktis gali visi, 
kas tik nori. Jos krautuvių yra Vil
niuje, Kaune, Šiauliuose, Klaipėdo
je, Panevėžyje, o visų geležinkelių 
stotyse — bufetai. Ta pati „Ors” 
yra ir vandens kelių susisiekimo žy
miausiuose mazguose — vadinasi 
Riečflot (upių laivyno „Ors”); pa
skirtis — ta pati, kaip ir kitu kelių 
„Orsų”. Jos skyriai yra Kaune, 
Vilniuje, Klaipėdoje ir kituose di
desniuose upių laivyno centruose.

Seniau, jei norėdavai pvz. iš 
Kauno vykti į pasienį, tai reikėdavo 
rodyti pasus, kurios esi zonos ir ar 
gali ten vykti, dabar to nėra. Zo
nos buvo „nuimtos” 1952 m.

*

KAIP ATRODO KLAIPĖDA?

Vokiečių spaudoje pasirodė ir 
daugiau naujų pranešimų apie 
Klaipėdų, kad ji paversta stipria 
sovietų karine baze. Pasibaigus 
Klaipėdoje kautynėms, rašoma, 
Klaipėdoje buvo išlikęs tik kas ket
virtas namas nesugriautas ar neap- 
ardytas. Prieš kiek laiko Vokieti
jos sovietinės zonos žinių agentūra 
HDN paskelbė pranešimų apie nau
jų miesto kvartalų, sugrupuotų apie 
„Aušros” kino teatrų. Tai grei
čiausiai naujosios žvejų sodybos 
Smeltėje. Liepojos gatvę bolševi
kai nori padaryti „pavyzdine gat
ve” — Berlyno Stalino alėjos pa
vyzdžiu. Po karo uostų atstatė dau
giausia vokiečių karo belaisviai ir 
civiliai.

Pirmieji į Klaipėdos uostų Įplau
kė sovietų ir suomių laivai, prie 
kurių prisidėjo ir iš rytinės zonos 
„Vorwaerts”. Svetimų laivų įgulų 
nariams buvo leista tik 1949 m. 
išlipti į krantų, nors kapitonai ir 
karininkai ta teise naudojosi jau 
anksčiau.

Vokiškai kalbant Klaipėdoje gir
dėti labai retai, nors ta kalba nėra 
uždrausta.

CH ARLES J. KERSTEN AS - SOVIETŲ DOMINUOJAMŲ
TAUTŲ ČEMPIONAS

Atstovų Rūmuose kongresm. M. A. 
Feighan atkreipė atstovų dėmesį į 
ispanų laikraštį „LAISVĖ IR TEI
SINGUMAS” paskelbtų Pamfil Cei- 
caru straipsnį apie kongr. Ch. J. 
Kerstenų ir jo akcijų prieš sovieti
nę agresijų Vidurio ir Rytų Euro
poje.

M. A. Feighan, pastebėjęs, jog 
kongr. C. J. Kerstenas vengia rek
lamos, pabrėžė, jog minėtas straips
nis vis dėlto nusipelno atstovų dė
mesio ir pasiūlė įtraukti jį į Cong
ressional Record, kam Atstovų Rū
mai ir pritarė.
“^Straipsnio autorius iškelia, jog 
eilę metų buvo vykdoma appease- 
mento politika, tikintis, jog bus 
įmanoma su Sovietais taiki koegzis
tencija. To sugyvenimo siekiant, 
Teherane ir Jaltoje buvo paaukota 
net visa eilė tautų, sudarančių 110 
milijonų žmonių. Įspėjantieji bal
sai nebuvo išgirsti, nors dar 1941 
m. senatorius R. A. Taftas iškėlė, 
kokios gali būti bičiulystės su So
vietais pasekmės, žymusis JAV 
politikas anuomet nurodė, jog, no
rėdami pasauly žinomas keturias

Marijos ir Kazimiero Stankūnų Ko rdobos kalnuose padovanotoji vila, 
kurioje š. m. sausio men. atosto gaus mergaitės, o vasario — 

berniukai.

POSĖDŽIAVO PAVERGTOSIOS JUNGTINES TAUTOS
Rugsėjo 20 - 21 Now Yorke 

Carnegie Centro patalpose posė
džiavo Sovietų Pavergtųjįj Europos 
Valstybių Seimas. Rugsėjo 20.10 
vai. organizatorių komiteto pirmi
ninkas dr. V. Mazens, pradėjęs 
seimų, pakvietė msrg. Belą Varga 
sukalbėti maldų, po to seimas priė
mė atstovų mandatus (kiekvienos 
valstybės 16 atstovų), seimo statu
tų ir dienotvarkę. Burtų keliu pir
muoju pirmininku tapo Rumunijos 
delegatas. Čekoslovakijos ir Len
kijos delegacijos pasiūlė seimui pri
tarti šių delegacijų jungtiniam pro
testui prieš nekompetentingų ir 
neteisėtų Čekoslovakijos ir Lenki
jos atstovavimų Jungtinėse Tauto
se, kur tas atstovavimas vykdomas 
sovietinių marionečių, neturinčių 
šių tautų įgaliojimų ir neatstovau
jančių jų valios. Ir Lietuvos, Esti
jos, Latvijos delegacijos pasiūlė 
seimui pritarti šių delegacijų jung
tiniam protestui dėl Sovietų Sųjun
gos smurtu ir klasta įvykdyto Bal
tijos valstybių suverenumo vykdy
mo. Abu pasiūlymai seimo vien
balsiai priimti ir nutarti įteikti 
Jungtinėms Tautoms. Savo keliu 
seimas priėmė specialų atsišaukimų 
į Jungtines Tautas. Jame Paverg
tosios Jungtinės Tautos pareiškia 
savo solidarumų JT Chartos princi
pams ir Visuotinė žmogaus Teisių 
Deklaracijai ir savo pasitenkinimų 
dėl JT primtos genocido konvenci
jos ir prievartinių darbų tyrinėjimo. 
Sykiu betgi Pavergtosios Jungtinės 
Tautos atkreipia Jungtinių Tautų 
dėmesį į tai, kad tikra pasaulio tai
ka tėra galima respektuojant asme
nų pagrindines teises ir tautų ap
sisprendimų. Išdėstęs esamų Centro 
ir Rytų Europos sovietų pavergtųjų 
valstybių padėtį, atsišaukimas pra
šo Jungtinių Tautų laisvųsias vals
tybes imtis atitinkamų žygių pa
vergtoje Europos dalyje asmens pa
grindinėms teisėms ir tautų laisvei 
atstatyti.

Seimas priėmė pasveikinimo bei 

laisves, amerikiečiai imasi siųsti 
lėktuvus, tankus ir kitus ginklus 
Sovietams, nors, su ta amerikiečių 
pagalba valdžioje išsilaikęs, Stali
nas neleis tas laisves įgyvendinti 
Suomijoj, Estijoj, Latvijoj, ir Lie
tuvoje. Taftas tuomet tiesiai pasa
kė, jog po karo Rusija net nekal
bės apie tas laisves.

Tos iluzijos po dešimties metų 
JAV yra išsisklaidžiusios, ir viešo
joj nuomonėj reiškiasi spontaniška 
reakcija prieš Sovietų elgesį. O 
Kongresm. Kerstenas yra jos atsto
vas, su pažymėtina drųsa ir ener
gija skelbiųs komunizmui kovų ir 
rodųs kelius, kaip jį reikia nuga
lėti.

Seicaru pažymi, jog Kerstenas 
kelia griežtai marksizmui priešin
gų valstybės koncepcijų. Vietoj ko
munistinio totalizmo jis pasiūlo 
krikščioniškų socialinės santvarkos 
koncepcijų, paremtų įsitikinimu, 
jog Dievas yra žmogaus kūrėjas ir 
iš Dievo, o ne iš valstybės plaukia 
žmogaus teisės.

šiomis savo pažiūromis remda
masis, Kerstenas drąsiai reikalauja, 

padėkos telegramas JV Prezidentui 
Eisenhoweriui ir Europos Tarybai 
Strasbourge.

Posėdžio eigoje buvo iškeltas 
Jugoslavijos dalyvavimo klausimas, 
kuris perduotas Seimo Bendrųjų 
eikalų Komisijai, kurių sudaro de
legacijų pirmininkai.

Popietiniam posėdyje, kuriam 
pagal statutų pirmininkavo Albani
ja, buvo pradėtos bendrosios disku
sijos, kuriose išdėstė savo bendrą- 
sias pažiūras Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Vengrijos 
ir Latvijos delegacijos.

Rugsėjo 21 d. priešpiet posėdžia
vo seimo komisijos: politinė, socia
linė, teisinė, ūkinė ir informacinė. 
Iš lietuvių politinėje komisijoje da
lyvauja V. Sidzikauskas (komisijos 
pirmininkas), K. Bielinis ir dr. A. 
Trimakas, socialinėje — dr. A. Tri
makas (komisijos sekretorius), dr. 
A. Musteikis, Dt. J. Repečka, V. 
Vaitiekūnas, M. Avietėnaitė, teisi
nėje — dr. M. Brakas, dr. D. Kri
vickas, dr. B. Nemiekas, V. Vai
tiekūnas, ūkinėje — J. Audėnas, P. 
Vainauskas, informacinėje — V. 
Rastenis, V. Vaitiekūnas.

Popietiniame posėdyje komisijų 
pirmininkai pranešė komisijų dar
bo planus ir buvo tęsiamos bendro
sios diskusijos, kuriose pasisakė 
Lietuvos, Lenkijos, Rumunijos de
legacijos ir Centro Europos Krikš
čionių Demokratų Unijos, žaliojo 
Internacionalo ir Liberalų Interna
cionalo atstovai. Internacionalų de
legacijos seime dalyvauja be spren
džiamojo balso.

Visų pasisakymų pagrindinės ve
damosios mintys buvo dvi — būti
nas glaudus visų pavergtųjų vals
tybių bendradarbiavimas ir laisvo
jo pasaulio sambūvis su Sovietų 
Sųjunga, kaip liudija sovietų pa
vergtųjų valstybių likimas, tegali 
baigtis laisvajam pasauliui tragiš
kais rezultatais. Lietuvos delegaci
jos vardu kalbėjo LLK pirmininkas 
V. Sidzikauskas. (Jo kalbos tsks. 

kad pavergtoms tautoms būtų gra
žinta laisvė, o komunistiniai nni- 
kaltėliai patraukti į tarptautinį 
teismų. Kai dar daug kas vis tebe
galvoja apie taikios koegzistencijo» 
su Sovietais galimybę. Kerstenri» 
taip pat turi drųsos pasakyti, jog 
tokia koegzistencija yra negalim*.

Labai įvertindamas tokių kon»- 
resm. Kersteno linijų, straipsni» 
autorius ragina visų pavergtųjų 
tautų egzilus grupuotis aplink Sį 
kovotojų už jų išlaisvinimų.

KOMUNISTINIS ŽMOGAUS TEISI» 
UA NEIGIMAS

Monte Carlo įvykusioje tarptau- 
tinėje konferencijoje amerikieti» 
Charles S. Rhyne padarė iššaunu 
pranešimų, kaip tarptautinis komi- 
nistų sumoksiąs paneigia žmogaw 
teises ir iškreipia teisininko vaid
menį.

Savo referate p. Rhyne trumpai 
apžvelgė, kaip laisvajame pasau
lyje Dievo žmogui suteiktos teisė» 
yra valdžios respektuojamos ir tei
sininkų uoliai ginamos. Tos asmen» 
teisės yra garantuojamos konstitu
cijų o teisininkai stovi tarp asmen» 
bei valstybės, gindami asmens tei
ses nuo valdžios pasikėsinimų, 
šiuos pagrindinius laisvojo pasau
lio teisinės santvarkos bruožus iš
kėlęs referentas perėjo prie komu
nistinės teisinės santvarkos, kiu» 
yra visiškai priešinga kultūring» 
laisvojo pasaulio teisinei santvar
kai.

Kalbėdamas apie komunistinį 
žmogaus teisių paneigimų, Rhyne 
i,kėlė šiuos būdingus komunistine» 
santvarkos bruožus:

1) Kad komunistų kontroliuo
jamuose kraštuose asmuo maža te
turi teisių, o ir tos pačios dažnai 
yra pažeidžiamos. Konstituciniai 
nuostatai ten yra aiškinami komi- 
nistų partijos nuožiūra ir pagal 
to laiko sumetimus. Kas šian
dien teisėta, rytoj gali pasidaryti 
nelegalu. Todėl nei pilietis, nei tei
sininkas niekad negali būti tikra», 
kad jis neatsidurs teisme ir parti
jos potvarkį pažeidusio padėtyje. 
Jokių neliečiamų asmens teisių 
komunistinėj santvarkoj nėra, nes 
bet kokios teisės šaltinis ten yr* 
komunistinė valstybė ir komunistų 
partija.

2) Teismas kdinūnlštiriėJé ’šSfflf- 
varkoje yra skirtas ne jieškoti ne
šališkai tiesos, bet „masėms auklė
ti”. Jis yra pajungtas komunisti
nės valstybės tikslams ir privalė 
griežtai laikytis partijos nustaty
tos linijos.

tas pridedamas skyrium).
Seimas pritarė Lenkijos delegaci

jos pasiūlymui prašyti Jungtine» 
Tautas išjungti vadinamojo Tarp
tautinių Nusikaltimų Kodekse 
svarstymus, nes jame yra laisvini
mo kovai pavojingai redaguotų 
nuostatų.

Kadangi naujai sudarytosios sei
mo komisijos, savaime suprantama, 
nespėjo paruošti seimui svarstytinų 
projektų, savo posėdžius seimas 
pertraukė iki spalio 22 d.

Nors Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas nieko ypatinga nenuveikė, 
bet jau pats faktas jo buvimo turi 
teigiamos reikšmės ne tik tuo, kad 
pademonstruoja pavergtųjų vienin
gumų, bet ir tuo, kad atkreipia vie
šosios opinijos akį. Didžioji New 
Yorko spauda, Amerikos Balsa», 
Laisvosios Europos Radijas ta pro
ga pateikė šiapus ir anapus „Ge
ležinės Uždangos” daug Sovietam» 
nemalonių faktų ir karčios teisy
bės, taip pat padrąsinimo ir vilties 
pavergtiesiems. Savo ruožtu ta 
proga dar kartų buvo paryškintas 
ir emigrantinis susiskaldymas. Len
kai, pvz. net dvi delegacijas turi 
seime. O Lietuvos delegacijos su
dėtyje, nors ji galėjo apjungti net 
16 veiksnių, grupių ir organizacijų, 
visdėlto tie, kurie lėmė delegacijos 
sudėtį, nestengė perkopti partinio 
uždarumo sienų ir todėl už delega
cijos sienų paliko eilė visuomeni
nių jėgų, kurių įjungimas Į delega
cijų niekam nebūtų buvęs skriau
dingas o tik šioj vietoj būtų pade
monstravęs mūsų tautinį solidaru
mų. Kor.

Visi mes skundžiamės, kad gyve
nimas yra pertrumpas, o tikrumoje 
— turimo daugiau laiko, negu mo
kamo jį sunaudoti: didelė gyveni
mo dalis praeina darant blogų, ant
ra didesnė dalis — praeina neda
rant nieko, ir beveik per visų gy
venimų mos darome ne tai, kų turė
tume daryti.

Senoka
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mieste, Urugvajuje, prasidėjo 
UNESCO 7-ji Generalinį Kopferen- 
«ija, kurioje lietuviškai spaudai at
stovauti akredituotas K. čibiras-Ve- 
■TKLX, Lietuvos Pasiutinybės Urugva
juje spaudos attache. Konferencija 
buvo puikiuose parlamento rmuose. 
Mokslo, kultūros, auklėjimo įžy
mybių atsiuntė net 72 valstybės.

BRAZILIJA
Tarptautiniame rašytojų kongre

se iš lietuvių rašytojų dalyvavo po
etas Venancijus Ališas, o tarptauti
niame spaudos kongrese Eltai at
stovauti buvo įgaliotas Lietuvos pa- 
inntinybės Urugvajuje spaudos 

atache čibiras-Verax.

ÍUNGT. AMER. VALST
* Lietuviams daug padeda sena

torius P. Douglas. Todėl jo kandi
datūrai remti per naujuosius rin
kimus sudarytas iš lietuvių nepar
tinis komitetas, kurio pirmininku 
išrinktas inž. A. Rudis, šiomis die
nomis gerai informuotoje JAV 
spaudoje pasirodė žinia, kad JAV, 
klausydama Douglas patarimo, iš
kels Pabaltijo bylų Jungt. Tauto
se.

Douglas šalininkai išleido net ir 
anglų kl. leidinį, kurio pirmajame 
puslapyje atvaizduotas pats senato
rius su VLIKo ir VT pirmininkais, 
Lietuvos pasiuntinybės patari j u J. 
Rajecku ir inž. A. Rudžiu prie Ka
pitelio rūmų Vašingtone. Pats se
natorius parašė ALT vadovybei 
laiškų, dėkodamas visiems lietu
viams veikėjams, kurie palaiko gy
vų Lietuvos laisvės mintį ir kuo 
galėdami gaivina laisvės viltis pa
vergtųjų žmonių širdyse.

* JAV-bėse labai svarbų ir reikš
mingų darbų dirba iš geriausiij lie
tuvių mokslo pajėgų sudarytas Li
tuanistikos Institutas. Instituto va
dovybė paskelbė j lietuvių visuome
nę atsišaukimų, kviečiantė būti 
instituto nariais ir visokiais būdais 
jį remti. Sulaukus reikalingos pa
ramos, bus galima išleisti visų eilę 
jau paruoštų ir baigiamų ruošti 
vertingų veikalų, būtent: K. Pakš
to — Lietuvos istorinę geografijų, 
M. Gimbutienės — Apie senovinę 
lietuvių religijų, J. Puzino — Vil
niaus pilis, A. Šapokos — Vilniaus 
miesto istorijų, Z. Ivinskio — 16 a. 
Lietuvos kultūrinį, religinį bei poli
tinį gyvenimų, V. Biržiškos — Lie
tuvių literatūros bei kultūros isto
rijos studijas, taip pat nuo seniau

LIETUVISKI VASARNAMIAI
Gyvenimas ir darbas tokiame 

didmiestyje kaip Buenos Aires yra 
savaime greitas ir įtemptas, reika- 
laujųs didelio energijos ir nervų 
išeikvojimo. Pilnai suprantama to
dėl, kad laisvomis nuo užsiėmimų 
tr pareigų dienomis, žmonės ieško 
pasišalinti iš miesto, užtarnautam 
poilsiui gamtoje ir ramybėje. Bue
nos Aires apylinkėse randame de
šimtis tūkstančių vilų, kurios sa
vaitgaliais prisipildo miesto gyven
tojais, ieškančiais poilsio po Įtemp
to savaitės darbo. Šimtai mūši; 
tautiečių taip pat yra užmiesčio va
sarnamių savininkais ar nuomuoto- 
jais. Jų randamo visur, pradedant 
Tigrės salomis ir baigiant La Pla
tos miesto apylinkėm. Kai kuriose 
vietovėse randame kelias lietuvių 
šeimas įsikūrusias kaimynystėje. 
Daugumas, tačiau, yra išsisklaidę, 
sunkiai beužtinkami vietinių ir sve
timųjų tarpe.

Metams bėgant, lietuviškų va
sarnamių skaičius didėja ir didės. 
Yra bendras palinkimas kurtis ten, 
kur jau yra įsikūrę kiti tautiečiai. 
Tai, tačiau, ne visuomet pasiseka, 
nes tankiai nuosavybės pirkimas ar 
nuomavimas priklauso nuo pasitai
kančios progos, kainos ir kitų 
apystovų. Be abejo, tirštesnis lie
tuvių Įsikūrimas yra pageidautinas 
ir naudingas tiek besikuriantiems 
tautiečiams asmeniškai, tiek bend
rai lietuviškai visuomenei, kadan
gi didesni lietuviški centrai leistų 
išvystyti tautinį, kultūrinį ir pilie

sių laikų lietuvių rašytojų biogra
fijas bei bibliografijas, A. Kučo — 
SLRKA istorijų, J. Balio — Ameri
kos lietuvių dainas, M. Biržiškos 
— Vilniaus universiteto istorijų ir 
daugelį kitų. Atsišaukimų pasirašė 
LI prezidentas Dr. P. Jonikas, iždo 
tarybos pirm. A. J. Rudis, iždinin
kas D. Kuraitis ir sekr. J. Kutra. 
Lituanistikos Instituto skyrių ve
dėjais korespondenciniu būdu buvo 
išrinkti: Dr. A. Salys — lietuvių 
kalbos skyriaus, Dr. V. Maciūnas —■ 
lietuvių literatūros skyriaus, Dr. J. 
Balys — lietuvių tautotyros, Dr. J. 
Puzinas — lietuvių proistorės, Dr. 
A. Šapoka ■—■ Lietuvos istorijos ir 
Dr. K. Pakštas ■—■ Lietuvos geogra
fijos skyriaus.

* „Šviesos” sambūrio suvažiavi
mas, apžvelgęs pereitų dvejų metų 
veikimų, į naujų sritinę' valdybų iš
rinko: J. Valaitį, J. Bilėnų, inž. A. 
Gureckų, J. Vilgalį ir M. Molį. Pa
sidžiaugta kultūrine veikla, taip pat 
Chicagos skyriaus „Pelkių žiburė
lio” radijo transliacijomis, pasisa
kyta už sustiprinimų pastangų lie
tuvybei išlaikyti, ypač jaunojoje 
kartoje, už lietuviškos šeimos ir 
tautinių konfesinių bendruomenių 
svarbumų, už būtinumų bendrinių 
lietuviškumo, lietuviškos kultūros 
ir veiklos židinių atskirose vieto
vėse, už darnų vadovaujančių veiks
nių bendradarbiavimų ir kt.

* JAV lietuvių spauda ir organi
zacijos su gyvu susidomėjimu seka 
Jungt. Tautų posėdžius, kur į dar
bų tvarkų buvo įtrauktas bolševi
kams palankiai suredaguotas Tarp
tautinio Nusikaltimo Kodekso pro
jektas. Jei jis būtų priimtas dabar
tine redakcija, tai, nurodomų, JAV 
turėtų sustabdyti visokių veiklų, 
siekiančių išlaisvinti bolševikų pa- 
vergtųsias tautas, sustabdyti Ame
rikos Balso, Laisvosios Europos 
veiklų, uždrausti ALT ir kitas or
ganizacijas.

* JAV lietuvių spaudoj paminė
ta Dotnuvos žemės ūkio Akademi
jos 30 metij įkūrimo sukaktis. Aka
demijoj studentų vidutiniškai bū
davo apie 3 00 mokomojo personalo 
—apie 50. Kasmet baigdavo puikiai 
paruoštų kelios dešimtys agrono
mus, o kurį laikų ir miškininkų. Bu
vo sukurta visa eilė laboratorijų ir 
kabinetų, išugdyta 40.000 tomų 
biblioteka, išleista 14 tomų Akade
mijos metraščio ir eilė kitų leidi
nių. Dalis Akademijų baigusių ag
ronomų užima aukštas vietas įvai
riuose kraštuose, ir svetimtaučių 
yra gerai vertinami.

* Prof. Vacį. Biržiškai š. m. 
gruodžio 2 d. susina 70 metų am
žiaus. šio pasižymėjusio lietuvių 
kultūrininko ir mokslininko sukak- 

tinį bendravimų ir palaikyti lietu
viškumų. Atrodo, todėl, kad yra 
pribrendęs metas pagalvoti apie- to
kių centrų sudarymų ypač tiems, 
kurie rengiasi artimesnėje ar toli
mesnėje ateityje kurtis užmiesčiuo
se savaitgalių ir vasaros praleidi
mui.

Buenos Aires apylinkėse yra tik
rai gražių vietovių. Dėl susisieki
mo, žemės kainos ir kitų apystovų, 
ne visos yra visiems patogios ar pri
einamos. Tie tautiečiai, kurie yra 
linkę į vienų ar kitų apylinkę, tu
rėtų pasiteirauti, kas iš tautiečių 
ir kurioje vietoje jau yra įsikūręs. 
Netenka abejoti, kad pastarieji ne
pasigailės sveikų patarimų ir nuro
dymų dėl vietos sųlygų, gerų ir 
blogų pusių. Imtinai, keliems as
menims įdomaujantiems ta pačia 

vietove, gali susidaryti labai palan
kios sųlygos užpirkti bendrai dides
nį žemės plotų žemesne kaina ir 
patogesnėje vietoje.

Iš kitos pusės, būtų iš tikro la
bai naudinga, jei asmenys, jau įsi
kūrę ar gerai pažįstų gražesnes vie
toves Buenos Aires apylinkėse, pa
sisakytų del jų spaudoje ir duotų 
praktiškų patarimų. Tai daug 
patarnautų bendram apsisprendi
mui ir daugeliui beplanuojančių 
įsikurti leistų susidaryti tikslesnį 
vaizdų. Gal bu laiku šiuo klausimu 
susidomėtų ir viena ar kita lietu
viška organizacija.

Leonardas Sruoga 

tis, ypač jo atliktieji bibliografinė-1 
je srityje darbai, ruošiamasi tinka
mai paminėti.

* Buv. vyr. kariuomenės kapelio
nas prof. kan. J. Meškauskas minė
jo 40 metų kunigavimo sukaktį. Ta 
proga kalbas pasakė gen. kons. J. 
Budrys, ats. kap. V. Alksninis, kun. 
V. Pikturna ir kt.

* Vašingtone iškilmingai pami
nėta Pabaltijo Santarvės 20 metų 
sukaktis. šio minėjimo iškilmes 
pravedė Pabaltijo valstybių diplo
matiniai atstovai: min. P. žadeikis, 
latvių — prof. Spekke ir estų ■— 
Kaiv. Ta proga Pabaltijo valstybių 
diplomatiniai atstovai gavo daug 
sveikinimų. kuriais pasidžiaugta 
gražiu pabaltiečių bendradarbiavi
mu. Suruoštoje spaudos konferenci
joje dalyvavo visa, eilė amerikie
čių ir pabaltiečių spaudos atstovų.

* Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų 
Savanorių Sąjungos centro valdyba, 
mirus jos pirmininkui pulk. J. Bo
beliui ir jo padėjėjui Pr. Kaunui, 
naujai persitvarkė ir pasiskirstė pa
reigomis: J. Liepinaitis — pirm., 
Dr. K. Gudaitis — vicepirmininkas, 
A. Juodka — sekretorius, V. Rė
kus — kasininkas ir J. Grybauskas 

■—■ valdybos narys.

KANADA
* Labdarių organizacija Caritas 

Toronte yra pakvietusi smuikininkę 
E. Kuprevičiutę ir jos brolį pian. A. 
Kuprevičių su koncertu į Torontu. 
Principinis sutikimas jau gautas.

VOKIETIJA
* š. m. spalio 30 d. Liubecke bu

vo Mažosios Lietuvos lietuvių su
važiavimas, kuriame dalyvavo toje 
apygardoje gyvenantieji Mažosios 
Lietuvos Tarybos nariai ir skyrių 
atstovai. MLT prezidiumo pirminin
kas E. Simonaitis referavo apie sa
vo kelionę Į Kanadų ir į JAV. Suva
žiavime išsiaiškinta organizaciniai 
ir „Keleivio” reikalai, taip pat pa
sitarta dėl tarptautinės Mažosios 
Lietuvos padėties. Susidomėjimas 
suvažiavimu buvo gyvas.

* Lapkričio 7 d. Frankfurte įvy
ko steigiamasis Vokiečių - Lietuvių 
Bičiulystės Draugijos susirinkimas. 
Steigiamoji bičiulystės draugija 
prisidės prie gerų kaimyniškų san
tykių tarp vokiečių ir lietuvių pagi
linimo. Steigiamos draugijos pir
muoju pirmininku išrinktas Dr. A. 
Windecker, buvęs pasiuntinys, ant
ruoju — adv. J. Bataitis, valdybos 
nariais— prof. Hilckman, E. Esen- 
traut, prof. Dr. Strauch, V. Banai
tis ir ats. pulk. P. Sutkus. Atsto
vais į tarybų išrinkti Dr. V. Liters- 
kis, J. Norkaitis jr. ir Hahn.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. Jurgis Blekaitis, VARDAI 

VANDENIMS IR DIENOMS, Eilė
raščiai. Išleido Knygų Leidykla 
TERRA. Viršelį ir vinjetes piešė 
Z. Mikšys. 1954 m. Jauno poeto 
pirmasis poezijos rinkinys, vertas 
paskaityti kiekvienam poezijos mė
gėjui.

2. Į LAISVĘ, Nr. 14(41). Rug
sėjis, 1954 m. šiame numeryje ran
dame Juozo Brazaičio — Pavargi
mo grėsmė, Studijų Biuro — žmo
gus ir ūkis, Kęstučio Kudžmos — 
Jaunimas Lietuvos laisvės kovoj, 
dokumentų iš mūsų veiksnių veik
los, plačių apžvalgų.

3. KNYGŲ LENTYNA, Lietuvių 
Bibliografinės Tarnybos Biuletenis, 
Nr. 5 — 6 (72—73), Gegužė — 
B’rželis, 1954 m. Red. Aleksandras 
Ružancovas. Adr.: G02 Harvey St., 
Danville, Ill., USA.

4. THE BALTIC REWIEU, Nr. 
2 — 3, Red. Alfreds Berzins, Joha
nnes Klesment, Dr. Antanas Trima
kas, June, 1954 m. New York. Pa
baltiečių žurnalas, leidžiamas anglų 
kalba.

5. AIDAI, Nr. 8 (74). šiame nu
meryje randame Simo Sužiedėlio
— Ateitininkai lietuvių tautos eg
zistencinėje kovoje, V. K. Jonyno
— Lietuviškoji architsktūra, J. C. 
Rugio — Revoliucija mokslo pažiū
rose, Nelės Mazalaitės — Gyvenimo 
knyga, J. Jakšto -— Tarp senovės ir 
viduramžių. Be to, duodama išsami 
kultūrinė kronika.

6. MARGUTIS, Nr. 9 su buvisio 
Lietuvos Prezidento Antano Sme-

SPORTAS

„KOVAS" - Yankee All Stars 46 - 28 (27- 15)
Lapkričio 13 d. gausi lietuviška 

ir vietinė publika, Aušros Vartų 
liet, parapijos metinės šventės pro
ga, turėjo retų malonumų dalyvauti 
reto grožio krepšinio rungtynėse. 
Juo labiau buvo malonu, kad su
laukėme savos komandos tvirto lai
mėjimo prieš ambicingų varžovų, 
kuris jautė kad daugelio akys buvo 
į juos nukreiptos kaip į krepšinio 
tėvynės atstovus, nes kaip žinome 
krepšinis buvo pradėtas žaisti š. 
Amerikoje, šį kartų visose pozici
jose pranašesni pasirodė buvusio 
keturis metus Europos krepšinio 
meisterio tėvynainiai-lietuviai.

Į išsirikiavusias sporto aikštėj 
komandas svečiams angliškai žodį 
tarė kun. J. Margis, ir lietuviškai 
— Sporto Klubo „Kovas” valdybos 
pirmininkas dr. A. Kairelis, kvies
damas per sportų plėsti tarp įvai

Sporto Klubo „KOVAS” žaidėjai, 
prieš amerikonų krepšinio komandų, 
E. Cepelevičius, A. Arlauskas, V.

J. Bandžius ir

rių tautų tarpusavio bendravimų ir 
broliškumų. Savo krašte — tęsė 
toliau kalbėtojas — turėjome pa
lankiausias savo tautiniam žaidi
mui krepšiniui sųlygas ir šioj sri
tyj buvo pasiekę pačių augščiausių 
rezultatų. Toliau dr. A. Kairelis 
kvietė, kad šis susitikimas tarp 
„Kovo” ir Yankee All Stars virstų 
kiekvienais metais per Aušros Var
tų liet, parapijos metinę šventę 
tradicinėmis rungtynėmis, šis pa
siūlymas abiejų komandų buvo ma
loniai priimtas.

Po iškilmingo atidarymo aikštėj 
komandos pasiliko tokių sudėčių: 
„Yankee All Stars”, J. Bollini, Bill 
Wilt, Romero, Sleeswey ir Sends; 
„Kovas” — R. Vedegys, Alf. Janu
lis, ir J. Bandžius ■— puolime, Ed. 
Knopfas ir E. Cepelevičius — gyni
me. Tai veržliausias ir judriau
sias mūsų penketukas, kuris lygiai 
stiprus puolime ir gynime. Rungty
nės pradedamos augšta sparta. Abi 
komandos stengiasi greitai pasiekti 
pirmuosius taškus. Puikiai dirba 
mūsų gynėjai, atlaikydami dvimetri
nio Sleeswey ir virtuozo Sende ata
kas. Tačiau tai tęsias neilgai ir 
greitai išryškėja „Kovo” pranašu
mas. Praėjus penkioms žaidimo 
minutėms rezultatas jau 8 — 2 
mūsų naudai. Amerikonai, pajutę 
priešininko persvarų, pradeda žaisti 
atsargiau ir stabdo spartų, jieško- 
dami silpnų gynimosi vietų. Apie 
kėlinio vidurį V. Petronaitis su Ar
lausku pakeičia E. Knopfų su A. 
Januliu. Ir šiam penketukui žai
džiant „Kovas” išlaiko persvarų. 
Einant kėliniui į pabaigų Knopfas 
pakeičia Cepelevičių ir Janulis 
Bandžių. Mūsiškiai diriguoja žaidi
mui ir veda 8 —12 taškų persvara. 
Kėlinys baigiamas 27 — 15 mūsų 
naudai. Antram kalinyj vaizdas 
panašus. Amerikonai, nors ir maty
dami savo aiškų pralaimėjimų, ko
voja ambicingai ir kietai. Turėdami 

tonos atsiminimais ir Vilniaus uni
versiteto 375 metų sukakties pami
nėjimu.

7. ATEITIS, Nr. 7, plačiai supa
žindina skaitytojus su penktuoju 
ateitininkų kongresu Chicagoje ir 
ateitininkų stovyklomis Vokietijoje 
ir J. A. Valstybėse.

8. LIETUVIŲ DIENOS, Nr. 8. 
žurnale randame Dt. D. Jasaičio 
straipsnį „Mums reikia vidinės 
taikos”, Dr. J. J. Bielskio — „Ame
rikos lietuviai Lietuvos laisvės ko
voje” ir apibūdinimas Chicagos 
lietuvių Vyrų Choras.

9. EGLUTĖ, Nr. 8, vaikų laikraš
tis. Redaguoja Pranas Naujokaitis.

10. TĖVIŠKĖLĖ, liepos mėn. Re
daktorius Vladas Vijeikis. 

savo komandoj tris augštos klasės 
žaidėjus, staigiom ir ilgom pasuo- 
tėm stengiasi švelninti rezultatų. 
Mūsų gynimui nemaža darbo duo
davo ypač dvimetrinio Sleeswey 
dengimas. Prieš jo ūgį ir ilgas 
rankas nėra kitokių kovos priemo
nių, kaip labai stropus dengimas 
gynime ir iš vidutinių distancijų 
metimai. puolime. Mūsiškiai, turė
dami gerus pakaitus, visų rungty1- 
niii laiką išlaiko augštų žaidimo 
spartų. Einant rungtynėms į pa
baigų koviečiai ne tik neatsileidžia, 
bet gausios lietuviškos publikos pa
laikomi ir raginami dar didina 
spartų ir paskutinėms žaidimo se
kundėms einant R. Vedegio metimu 
rungtynes baigia 46 — 28 savo 
naudai.

Aprašydamas šias rungtynes vie
tos argentinų sporto koresponden- 

š. m. lapkričio 13 d. tvirtai laimėję 
Yankee AU Stars. Iš kairės į deš. 

Petronaitis, R. Vedegys, E. Knopfas, 
Alf. Janulis.

tas pažymėjo, kad Kovas šį vakarų 
buvo nenugalimas ir žaidė kaip tik
ras meisteris.

Vertinant paskirus mūsų žaidė
jus, pirmoj vietoj tektų paminėti 
komandos vadovų E. Cepelevičių, 
kuris šias rungtynes sužaidė su di
dele energija gynime ir gražiais 
metimais puolime. Nemažesnio dė
mesio verta ir mūsų svečių iš Hur- 
lingham talka. Puikus puolime bu
vo Alf. Janulis, kuris savo iššoki- 
mais ir puikiu driblingu laužė 
amerikonų zonų, tuo sudarydamas 
progas kitiems žaidėjams prisiar
tinti prie krepšio. Energingas gy
nime buvo ir kitas talkininkas Ed. 
Knopfas, pasireiškęs veržlumu ir 
greitais sviedinio perdavimais puo
limui. J. Bandžius nors .aikštėje 
niekuo neprasikiša savo ’žaidimo 
ypatingumu, bet bemaž visose rung
tynėse yra produktingiausias taš
kų rinkėjas. Jis puikiai pasirenka 
vietų ir stropiai išnaudoja priešo 
gynimo spragas. Kaip visuomet, 
taip ir šį kartų, tvirtai savo postuo
se sužaidė A. Arlauskas ir V. Petro. 
naitis. Skyrium tektų aptarti R. Ve- 
degio žaidimų. Tai vienintelis žaidė
jas, kuris visas rungtynes žaidė be 
pakaito ir buvo uoliausias aikštės 
darbininkas, padaręs visų eilę pra
ėjimų ir turėjęs gerų progų, bet 
nei vienos jų neišnaudojo. Jo darbo 
pastangomis kiti pelnė taškus. Kaip 
R. Vedegys taip ir eilė kitų mūsų 
žaidėjų turėtų daugiau dėmesio 
kreipti į elastingesnius šuolius, 
driblingu ir metant į krepšį švelnų 
sviedinio atpalaidavimų (išmetimų) 
nuo rankos. Tik taip išmestas svie
dinys, ypač metimuose iš arti, 
randa kelių į krepšį.

Teisėjo pareigas ėjęs Z. Jaunius, 
rungtynes pravedė gerai. Tik 3-jų 
sekundžių baudos kontrolė turėtų 
būti pravedama pagelbinio teisėjo, 
nes aikštės teisėjui yra neįmanoma 
tuo pačiu laiku kontroliuoti žaidi
mų ir laikrodį.

žaidė ir taškus laimėjo: E. Cepe- 
levičius 8, Alf. Janulis 8, Edv. 
Knopfas 6, V. Petronaitis 0, A. Ar
lauskas 8, J. Bandžius 14, R. Ve
degys 2.

Bendrai paėmus, šios rungtynės 
buvo graži krepšinio manifestacija, 
nukėlusi ne vienų į tuos laimingus 
laikus, kai buvome savo laisvoje 
tėvynėje. Lygūs kitų tautų tarpe. 
Iškilome su savo tautiniu sportu 
krepšiniu virš visos Europos tautų, 
laimėdami šioj srityj augščiausių 
titulų. Linkėtina, kad mūsų spor
tininkai, gyvendami nors ir sunkio
se gyvenimo sųlygose, kiek galint 
daugiau atsidėtų sportui, o per jį 
ir savos tautos vardo iškėlimui.

G — s.
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De! svetimy garsu mūšy kalboje
Visi žinome, kad mūsų kalboje 

vartojami garsai f, h ir ch yra mūsų 
kalbai svetimi. šitų trijų garsų 
mūsų kalba nepažįsta ir mes juos 
vartojame tiktai svetimuose, arba 
taip vadinamuose tarptautiniuose 
žodžiuose. Lietuvio lūpos, liežu
vis ir gomurys stačiai kratyte kra
tosi nuo šitų švokščiančių garsų. 
Lietuvių kalba mėgsta aiškų skam
bėjimų.

Mūsų senoliai buvo atsparūs sve
timiems garsams. Kai reikėjo, jie 
skolinosi svetimus žodžius, atmes
dami, betgi, svetimus ir jiems ne
įprastus garsus. Taip, pavyzdžiui, 
sakė jie: Pilypas, Pelęksas, prancū
zas, pabrika, panaberija ir tt. Tai
gi, kaip matome, garsų f pakeisda
vo garsu p. Gi garsų ch pakeisdavo 
garsu k, sakydami: karakteris, ka- 
liera, Kristijonas, Kinija ir tt. Pa
galiau garso h visiškai netardavo 
ir sakydavo: armonika, alasas, ona- 
ras, eretikas, ostija ir tt. Vadinas 
mūsų liaudis svetimybes taikė mū
sų kalbos reikalavimams, taigi, ne 
savo lūpas, ne savo liežuvį ir ne 
savo gomurį pritaikydavo prie sve
timų žodžių, o atvirkščiai, sveti
mus žodžius bei garsus priderin
davo prie savo kalbos padargų. Ir 
taip darydama jie elgėsi visai natū
raliai ir logiškai: juk ne kojos pri
sitaiko prie naujai įsigytų batų, 
įgaudamos šių pastarųjų formų, bet 
atvirkščiai, batai deformuojasi pa
gal kojos pavidalų ir tuo būdu da
rosi savi ir patogūs vaikščioti. Taip 
ir svetimi žodžiai: deformuojami 
pagal savus, įprastus garsus, daro
si savi, artimi, jaukūs ir patogūs 
tarti, šituo keliu, rodos, turėjo eiti 
ir mūsų inteligentija ir mūsų 
bendrines kalbos mokovai.

Tačiau tam pastojo kelią štai 
kas. Kai mūsų prastuoliai baudžia
vų laikais, mokydamiesi savo pa
vergėjų kalbų, kraipė svetimus žo
džius, o ne svetimi žodžiai klaipė jų 
liežuvį, tai svetimieji šaipėsi iš 
mūsų, kad mes, girdi, esą nemok
šos, jog nesugebame ištarti „poniš
kų” žodžių bei garsų. Ir taip susi
darė mumyse, be kitų priežasčių, 
mūsų kalbos mažavertingumo kom
pleksas, kuris ypač jautriai pasi
reiškė mūsų pamokytuose žmonėse. 
Todėl mūsų šviesuoliai ėmė kreipti 
didelį dėmesį į tų trijų svetimų 
garsų tikslų ištarimą, o paskui juos 
sekdami ir mūsų kalbininkai rūpi
nosi mūsų skoliniuose tuos sveti
mus garsus žūt būt išlaikyti.

Bet, nežiūrint viso to, dar buvo 
pasilikę mūsų bendrinėje kalboje 
keletas svetimžodžių, kurių sveti
mus garsus instinktyviai tarėme ir 
rašėme, pakeisdami savaisiais ir 
tuo būdu tas svetimybes buvome 
pasisavinę, asimiliavę, prisijaukinę, 
kaip: ostija, eretikas, erezija, ori- 
zontas, ipoteka, jeroglifas, jerarki- 
ja ir kt. Bet štai mūsų kalbinin
kai (Lietuvių kalbos vadovas), lyg 
pabūgę dėl to rašymo, ima ir su
grąžina šiems ir kitiems gražiai su- 
lietuvėjusiems svetimžodžiams ki
tados mūsų liaudies ir mūsų rašto 
žmonių atmestus svetimgarsius h ir 
ch.

Minėtas mūsų kalbinio mažaver
tingumo kompleksas, atrodo, tebėra 
gyvas dar ir dabar ir kliudo jis 
mūsų kalbininkams eiti anuo mus 
liaudies pramintu keliu ir todėl jie 
ne tik nepašalina, bet dar susigrą
žina tuos mūsų kalbai svetimus 
garsus. O juos pašalinti galėtume 
gana lengvai, šitą mano tezę remia 
ne tiktai mūsų kalbos natūralūs 
reikalavimai, ne tiktai mūsų liau
dies tradicija, bet dargi italų ir 
ispanų kalbų pavyzdžiai. Italai, 
kurie, kaip ir mes, neturėdami sa
vo kalboje garsų h ir ch, jų nevar
toja nė skoliniuose paimtuose iš 
graikų ir lotynų kalbų, gi ispanai 
priebalsį h tevartoja tiktai rašybo
je, bet kalbėdami jo netaria, o 
garsą ch (j), nežiūrint kad jį var
toja savos kilmės žodžiuose, tarp
tautinėse svetimybėse pakeičia, 
kaip ir italai, j k. Pasirodo, kad 
tos kalbos ir jų tvarkytojai elgiasi 
visiškai taip pat, kaip mūsų liaudis: 
svetimus garsus taiko savo kalbos 
padargams.

Įdomus paradoksas: italai ir is
panai, būdami tiesioginiai graikų ir 
lotynų kultūros paveldėtojai, var

todami tų kalbų skolinius, nutolsta 
nuo pirmykščių originalų, o tuo 
tarpu mes, vartodami tuos pačius 
skolinius, neturime drąsos pritai
kyti mūsų kalbos reikalavimams. 
Tai mūsų artimiausių kaimynų 
(lenkų, rusų, vokiečių) įtakos vai
sius. Jei mūsų artimiausiasis kai
mynais būtų buvę italai su ispanais, 
tai nei to komplekso, nei tos įtakos 
tikriausiai nejaustume.

O tačiau ir dabar mes galėtume 
visai lengvai susitvarkyti — paša
linti visas neigiamas įtakas ir nesi
vaikyti originalų — kartą tvirtai 
nusistatydami sekti mūsų liaudi
mi, o jei to per maža, tai italų ir 
ispamj kalbų pavyzdžiais, ir tarti: 
erbas, eretikas, ektaras, orizontas, 
umoras, onoras, koras, koristas, 
kronika, kronologija, kronometras, 
krestomatija, kristianizmas, arkan
gelas, kerubinas, arkeologas, arka- 
izmas, alkoolis, igiena, tekinką, 
psicologija, mekanika ir kt., kaip 
nuo seniau, kad jau esame įpratę 
vartoti, sakydami: armonika, isto
rija, ispanas, olandas, katekizmas, 
kronika, kuriems ir mūsų skrupu
lingieji kalbos mokovai nebedrįso 
sugrąžinti svetimus garsus, liepda
mi tarti ir rašyti: harmonika, his- 
torija, hispanas, holandas, katechiz- 
mas, chronika. Ar tai nebūtų su- 
svetinimas mūsų kalbos vardan iš
tikimybės originalinei rašybai? ši
tie pavyzdžiai aiškiai rodo, kaip 
svetimžodžiai tariami su svetimgar- 
siais mums lieka svetimi, nejaukūs 
ir prie mūsų kalbos nepritapę, bet
gi kai tuos pačius žodžius vartoja
me be svetimi) garsų, mums jie 
skamba jaukiai, mūsiškai, lietuviš
kai. Jeigu valome savo kalbą nuo 
nereikalingų ir išvengiamų svetimų 
žodžių, tai taip pat turime ją va-

J. VEDEGYS

MŪSŲ SPAUDOS KELIAS
Sukaktuviniams spaudos metams baigiantis.

Gegužės 7 d. suėjo 50 metų nuo 
mūsų spaudos draudimo panaiki
nimo. šis neteisingas (nebuvo rem
tasi įsakymu, bet administraciniu 
būdu) mūsų rašto uždraudimas tę
sėsi 40 metų. Kai kitos tautos per 
tą laiką galėjo laisvai kurti ir kūrė 
literatūrines ir kitas rašto verty
bes, mes, pertraukę normalų spaus
dinto žodžio vystymąsi, turėjome 
įtempti visas jėgas kovai už spau
dos laisvę. Mūsų raštų spausdini
mas persikėlė iš Lietuvos į Prūsus. 
Tik mūsų tautiečiai šiaurės Ameri
koj laisvai galėjo džiaugtis lietu
viškąją spauda, ir dalis leidinių at
klysdavo ir į Lietuvą. Spaudos 
draudimo laikotarpis padarė mūsų 
tautai didžiulę žalą: ne tik sustab
dė literatūrinį vystymąsi, bet ir 
bet kokį normalų mūsų kultūrinį 
veikimą. Iš kitos betgi pusės tasai 
laikotarpis išugdė mūsuose taip di
džiulį atsparumą, vieningą kovą 
už savąsias teises, išryškino mūsų 
jaunosios inteligentijos, kilusios iš 
liaudies, siekius ir, pagaliau, paro
dė tikrąjį veidą tuolaikinių mūsų 
valdovų — caristinės Rusijos užma
čių.

Apie spaudos reikšmę valstybės, 
tautos ar net atskiro žmogaus gy
venimui, gal, ir nereikėtų plačiau 
kalbėti, šiandien turėtų visiems bū
ti aišku. Jei mes šiandien paimsime 
tautų ar valstybių statistinius spau
dos (tikrąja to žodžio prasme) da
vinius, iš jų galėsime, be didesnės 
klaidos pasakyti, kiek ta tauta ar 
valstybė pažangi, kultūriškai, eko
nomiškai, visokeriopa prasme paki
lusi; kiek dvasiškai turtinga, kiek 
yra kūrėja įvairiausių vertybių, sa
vo ateities sprendėja ir t. t. ir t. t. 
Matome šiandien, kiek yra galinga 
spauda, gal ji, tam tikra prasme, 
yra galingesnė už atominius gink
lus. Spauda yra ne tik veidrodis 
savos tautos, bet ji yra tautos, vi
suomenės ir pavienio asmens dva
sios, siekimų formuotoja, mokyto
ja. šiandien mes nesuprantame 
tautos ar valstybės be spaudos, t. 
y., knygų, laikraščių, žurnalų, kaip 
ir lygiai be žodinės spaudos — ra- 

lyti ir nuo nereikalingų bei išven
giamų svetimų garsų. Tai supran
tama.

Mes, vartodami graikų ir lotynų 
kilmės vadinamuosius tarptautinius 
žodžius, linksniuojame ir asmenuo
jame juos lietuviškai, tai nuoseklu 
būtų juos ir tarti lietuviškai. Tuo 
būdu tos svetimybės, kurias neiš
vengiamai mums tenka vartoti, pa
sidarytų savesnėmis, patogesnėmis 
ir virstų neatskiriama lietuvių kal
bos dalimi. Juk ilgainiui svetimi 
žodžiai taip susavėja, kad nebejau
čiame, jog jie yra svetimi. Tik sve- 
timgarsiai mums visuomet pasilieka 
svetimi ir mūsų kalbos padargams 
ir mūsų klausai, todėl skolinių sve
timumą dažniausiai tik jie ir tepri
mena. Pagaliau tie garsai ne tik 
nedidina mūsų kalbos skambumo, 
bet aiškiai jam kenkia. Rodos, kad 
iš visų mūsų kalboje vartojamųjų 
graikiškos ir lotyniškos kilmes sve
timybių būtų galima pašalinti sve
timgarsius h ir ch. Bet, nenorėda
mi būti perdaug griežti, galėtume 
palikti tuos du svetimus ir nepagei
daujamus garsus tokiuose svetim
žodžiuose, kaip: buhalteris, cha
mas, nachalas, chuliganas, kolcho
zas ir kitokiose vokietybėse, lenky
bėse ir rusybėse. Su garsu f jau 
kas kita. Jo mums neįmanoma taip 
lengvai atsikratyti, kaip anų dvie
jų. Jį, su keliomis išimtimis, esa
me priversti vartoti ir toliau. Pa
galiau šis garsas mūsų kalbai ir 
nėra taip nejaukus ir nepatogus, 
kaip anieji du.

Man rodos, jog atėjo laikas ir 
pribrendo reikalas, kad mūsų kal
bininkai nuodugniai ir visapusiškai 
peržiūrėtų mūsų kalbos tarptauti
nių svetimybių garsyną ir atsidėję 
pagalvotų apie jo apvalymą nuo 
mums įkirių ir mūsų kalbos skam
bumą menkinančių svetimų garsų.

Antanas Vilutis

dijo (žodžio perdavimas eterio ban
gomis). Mes šiandien kažkaip ne
norėtumėm suprasti ir žmogaus, 
kuris neskaitytų knygos ar laikraš
čio. Toksai ar tokie rodytų savo 
dvasinį nesubrendimą ir didelį at- 
silikmą nuo dabartinio gyvenimo. 
Nes mūsų visa kultūra, išsilavini
mas ir pažanga ir remiasi spausdin
tu, ar tiesiog iš lūpų (mokykloj, 
kursuos, per radiją) perduodamu 
žodžiu.

Ne visais laikais spauda taip bu
vo prieinama plačiajai visuomenei, 
kaip kad dabar. Tik nuo Gutenber- 
go laikų, išradus jam spaustuvę 
(1393 — 1397), spausdintas žodis 
plačiau galėjo išplisti. O anksčiau 
spauda ir raštas tegalėjo būti priei
namas nedaugeliui asmenų. Knygos 
buvo perrašomos ranka. O ką be
kalbėti dar apie ankstyvesnius lai
kus, kai raštą sudarė įvairūs ženk
lai ar piešiniai! Liaudis visai neži
nojo šios paslapties, o mokantieji 
skaityti ir šiuos ženklus įrėžti ar 
padaryti buvo laikomi augštesniais 
ir žymiais. Liaudis, tiesa, turėjo 
savo žodinę kūrybą — dainas, pasa
kas ir kitokius pasakojimus, ją kū
rė ir toliau ja gyveno.

Atradus spaustuvę, galėjo dešim
timis ir šimtais spausdinti knygų, 
ir jos buvo, galima sakyti, visiems 
prieinamos. Bet kad knyga ir, 
bendrai, spauda galėtų išpilti pla
čiojoj visuomenėj, visų pirma rei
kėjo žmones išmokyti skaityti. To
dėl nenuostabu, kad pirmutinėse 
pabaigoj buvo išspausdinta abėcė
lė.

Iš to, kas anskčiau pasakyta, 
mums bus suprantama, kodėl mes 
didžiuojamės pirmąja mūsų knyga 
ir nuolat ją minime. O toji pirmoji 
mūsų knyga, išėjusi 1547 m. Prū
suose, Mažojoj Lietuvoj, yra Mar
tyno Mažvydo Katekizmas.

Katekizme be įvairių giesmių ir 
kitokių pamokymų gale buvo abė
cėlė, vadinasi, mokyti žmones skai
tyti. Taigi, nuo šio Mažvydo ka
tekizmo ir prasideda garbinga mū
sų knygos ir, bendrai, spaudos is
torija.

Bernardas Brazdžionis

TĖVYNĖS VARPAI
Naktis; Pasauliai sunkūs, apsiniaukę, 
Be kelio einam, klumpam per kapus...
Kada išgirsim- kaip trimitą šaukiant
Tėvynės laisvės bundančius varpus:

„Sugrįžkite, sugrįžkit, vargo sūnūs,
Jūs, iš tremties kelionių tolimų,
Čia mes apsiausim jūsų kūnus
Ramybės rankom, .čia jums bus ramu...

Čia mes ir vėl žydėsim jūsų laimės
Šilkinio vakaro dangaus žaroj,
Kaip jaunos marčios — žalios liepos kaimuos, 
Kaip pabroliai — pakluonių jovarai.

Čia mes surinkim jūsų vargo kelio
Ir jūsų skausmo ašaras sūrias,
Artojai ras, kaip močią, žemę žalią,
Vaikai — lizdus, tėvus — našlaičiai ras...”

Jau paskutinį kartą kryžių neša
Pasauly Viešpaties ieškąs žmogus,
Ir MANE — TEKEL — FARES pasmerkimą rašo 
Jau paskutinį kart dangus.

Jau paskutinį kartą žmogui duotas
Gyvybės ginklas Viešpaties kovoj,
Ir paskutinei neteisybės puotai
Prinoko vynas, vaisiai ir javai!

Tada nukris nuo sosto velnio kaukė,
Ir Viešpaties valia per žemę, tartum rožių vėjas, pūs, 
Tada išgirsim kaip trimitą šaukiant
Naujos buities pabudusius varpus!

I’RANYS ALšfiNAS

Penkiolika metu grubiu gyvenimo keliu
(ČIURLIONIO ANSAMBLIO SUKAKTIES PROGA)

Po to jų kelias vedė į sunkiąją 
tremtį, kaip ir kitus tūkstančius 
lietuviųč Ansamblio vadovas, A. 
Mikulskis, ir dalis čiurlioniečių at
sidūrė Vokietijoj. Didelė dainos 
meilė ir pasišventimas menui — 
tenai vėl juos subūrė ir vienetą. 
Atsirado daug ir naujų talkininkų. 
Taip buvo vėl pradėtas Ansamblio 
darbas tremtyje. Alfonsas Mikuls
kis stojo dirbti su dainininkais, p. 
Mikulskienė — su kanklininkais, o 
M. Baronaitė — vėl su šokėjais. 
Ir taip, nežiūrint vargo, sunkių 
gyvenimo sąlygų, čiurlioniečiai vėl 
dainavo, skambino kanklėmis, šo
ko.

Jie savo visiškai suorganizuotą 
darbą parodė Austrijoje, Vienoje. 
1944 m. spalio 29 d., Vienos kon
certų Mocarto vardo salėje, duoda
mi pirmąjį koncertą. Vėliau tuose 
pačiuose rūmuose buvo surengti 
dar keturi koncertai, šimtmečiais 
garsioje Vienos Karlskirche bažny
čioje buvo surengti du dideli religi
niai koncertai lietuviams ir aust
rams. Vėliau ir daugiau pasirody
mų toje pasaulinio masto dainos, 
muzikos ir kitokio meno širdyje — 
Vienoje, pakol, 1944 m. gruodžio 
pabaigoj Ansamblis persikėlė į Ber
lyną. Ir tenai buvo surengta apie 
10 koncertų.

Karui pasibaigus. Ansambliui 
jau buvo kiek lengvėliau verstis, 
nes įsikūrimo sunkumai buvo šiaip 
taip nugalėti. Tuomet Ansamblis 
susilaukė jautrios paramos ypač iš 
prancūzų kariuomenės ir jos vado, 
generolo de Latre de Tassigny. Jo 
globoje Ansamblis dalyvavo vienoje 
didžiausių švenčių 1945 m. birželio 
15 d. Bad Schachene a. Bodensee, 
kurią Generolas surengė pergalės 
proga alljantų kovotojams pagerb
ti. Koncerto programą atliko Pa
ryžiaus simfoninis orkestras ir Čiur

lionio Ansamblis. Jame dalyvavo 
78 alijantų generolai ir apie 150» 
kitų augšto rango karininkų, iš 
viso apie 5.00 klausytojų. Visoje 
pasaulio spaudoje tuomet buvo pla
čiai paminėta jog šioje šventėje 
pasirodė lietuvių tautinio meno an
samblis.

šitoks gražus pasisekimas atida
rė Čiurlionio Ansambliui vartus į 
platsnę veiklą plačiojoj Vokietijoj. 
Jie gavo daugybę pakvietimų kon
certuoti ir 1945-46 m. laikotarpy 
jie turėjo atlikti virš 200 koncertų.

Iš Vokietijos Ansamblis persikė
lė į JAV. Tenai taipogi muzika, 
daina ir šokiais ligi šiandien garsi
na lietuvių ir Lietuvos vardą. An
samblis turėjo kelis koncertus ir 
Kanadoje, kuriuos teko stebėti ir 
džiaugtis šias eilutes rašančiajam. 
Smulkiai aprašyti Čiurlionio An
samblio darbą, ją atliktus koncer
tus, keliones, spaudos atsiliepimus 
ir visa kita, siaurų rėmų straipsny
je neįmanoma. Tai galima būtų at
likti tik platesnėj studijoj, knygos 
forma, kuri, tikiu, turės būti išleis
ta.

Aplamai tarus, Čiurlionio An
samblis yra padaręs didelį, milži
niškai didelį darbą Lietuvos dainos 
ir muzikinio bei tautinių šokių me
no propagavimo srity, o taip pat 
begarsindamas ir pačios Lietuvos 
vardą. Jis tebėra tame darbe ir to
liau. nežiūrint, kad darbui sąlygos 
— ne rožėmis klotas. Dienomis pa
tiems Ansamblio vadovams ir dai
nininkams, kanklininkėms bei šo
kėjams reikia užsidirbti kasdieninę 
duoną fabrikuose, o naktimis ar 
trumpučiu laisvalaikiu — repetuoti 
arba koncertuoti. Padėk jiems. 
Viešpatie, tesėti ir toliau kilniam 
darbe ir laimink jų ryžtą peržen
gus veiklos vaisingų penkiolika me
tų!
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ORGANIZACIJOS REIKŠME IŠEIVIJOJE
Spalio 13 d. „Draugo” nu

meryje buvo patalpintas p. Z. 
Juškevičienės straipsnis, aktu
alus Argentinos lietuviams. 
Duodame to straipsnio ištrau
kas. Red.

— Organizaciją mes suprantame 
laisvu noru susijungusių žmonių 
grupę, turinčią savus įstatymus ir 
siekiančią kultūrinio ar medžiagi
nio tisklo — žmogaus gyvenimo 
gerovės bei jos pažangos — apta
ria autorė.

— Gyvenimo patirtis rodo, kad 
organizuotas žmogus visada yra pa
žangesnis, naudingesnis sau ir ap
linkai, negu neorganizuotas. Kuri 
žmonių grupė: šeima, tauta ar 
valstybė yra stipriau organizuota, 
juo ji yra pajėgesnė vykdyti dides
nius, atsakingesnius uždavinius. 
Be to, organizuotas stiprus viene
tas tiek fiziniu tiek dvasiniu po
žiūriu sudaro tam tikrą jėgą, su 
kuria aplinka jau yra priversta 
daugiau ar mažiau skaitytis.

Išeivijoje lietuviška organizacija 
atlieka dar ir išmintingą uždavinį 
— jungia plačiame pasaulyje išsis
klaidžiusius lietuvius po tautine 
vėliava ir tam tikrais momentais, 
tam tikra dalimi atlieka mūsų vals
tybinio gyvenimo funkcijas. Tai ir 
verčia mus šiandien atkreipti rim
tą dėmesį į lietuvišką organizacinį 
darbą.

— Išeivijos gyvenimas yra mums 
pastatęs tris ir labai svarbius užda
vinius: tautinį -— išsaugoti tautinę 
gyvybę išeivijoje, politinį — rūpin
tis Lietuvos valstybės atstatymo 
reikalu ir trečią — šalpos uždavi
nį — rūpintis tarpusavio medžiagi
ne pagalba, šiuos gyvybinius tauti
nius uždavinius mes galime išspręs
ti tik stipriu susiklausymu, sujung
tomis jėgomis — organizaciniu bū
du. šių uždavinių gyvybine svarba 
ir verčia atkreipti rimtą dėmesį į 
organizacinę veiklą — vykdyti or
ganizacinį sąmoningumą.

Dabartinio gyvenimo apraiškos 
liudija, kad į organizacinį darbą 
dažnai žiūrima pro pirštus. Dauge
lis mūsų dirbame organizacinį dar
bą dažnai tik tada, kai atlieka lai
ko nuo asmeninių re.kąlų, kai jau
čiame ten asmeninį malonumą, ar 
turime kokį asmeninį išskaičiavi
mą. Ir kai tik kas nors pasireiškia 
organizaciniame gyvenime ne taip, 
kaip mes norėtume ar kaip mums 
patiktų, tuoj keliame triukšmą — 
negailestingai kertame smūgį pozi
tyviniam darbui. O neretai dėl 

mažmožio, dėl menkaverčių asme
ninių ambicijų pasitraukiame iš or
ganizacinio darbo lauk, visai ne
jausdami, kad tokiu savo elgesiu 
didžiai nusikalstame tautiniam rei
kalui. Susipratusiam lietuviui toks 
organizacinis žaidimas — organi
zacinis nesąmoningumas ■—T yra 
pateisinamas. Mūsų tautos ge- 
zistencija įpareigoja kiekvieną 
lietuvį k.uo ir kaip tik galint stip
rinti organizacinę veiklą. Kiek
vienas lietuvis šiandien privalo 
jausti būtiną pareigą priklausyti 
bent vienai lietuviškai organizaci
jai ir aktyviai joje reikštis. Taip 
pat ir tėvai turi jausti pareigą pa
siųsti savo vaikus į lietuvišką orga
nizaciją ir juos prižiūrėti, kad jie 
visu rimtumu atsineštų į organiza
cinį darbą.

Reikia pripažinti, kad kartais 
gerus norus, didelį pasišventimą 
dirbti organizaciniame lauke susilp
nina, o neretai ir visai pakerta vi
sokios negerovės. Viena iš didžiau
siai pasitaikančių ir vyraujančių 
negerovių yra stoka takto. Kartais 
ir giliai išsimokslinę, išsilavinę 
žmonės, turį net augštus mokslo 
laipsnius, nepaučia takto reikalin
gumo. Tokius tenka priskirti prie 
nesukultūrinto charakterio žmonių 
grupės, kurie į organizacinį gyveni
mą įneša daug nesklandumo, o ne
retai savo netaktu organizacijai pa
daro daugiau žalos, negu savo 
darbu atneša jai naudos. Dėl pa
skirti asmenų netaktų smarkiai nu
kenčia pozityvus organizacnis dar
bas. Paprastai, pasireiškęs netak
tas iššaukia audras, o visi ginčai, 
barniai jau savaime atitraukia visų 
dėmesį ir jėgas nuo tiesioginio, bū
tino prasmingo darbo. Garbingi, 
protaujantieji organizacijos nariai 
organizacinio gyvenimo klausimus 
aptaria ramiai, savo nuomonę pa
grindžia argumentais, visada sten
giasi įrodyti, kodėl mano, siūlo 
taip, o ne kitaip, bet niekados ne
šoka įžeisti priešingai galvojančius. 
Tenka pastebėti, kad dėl paskirų 
asmenų netaktų nęt artimos ideo
logijos organizacijos’ yrą pasidariu
sios mirtinais priešais.

Yra ir kitų veiksnių, kurie griau
na organizacinį gyvenimą, tai bū
tent: organizacinės pareigos laiku 
ir tinkamai neatlikimas, stoka 
punktualumo, susirinkimų, posė
džių minėjimų užtęsimas ir pertęsi- 
mas, darbotvarkių skystumas, žmo
giškos pagarbos stoka, subjektyvi 
kritika.

Siekiant gyvenimo pažangos ir I 
gerovės negalima išstumti kritiką 
iš gyvenimo. Kritika yra lyg ir 
veidrodis, kuriame dirbantis pama
to savo darbą, jo trūkumus. Sveika, 
objektyvi kritika, pačio darbo, o 
ne asmens laiku ir vietoje pareikšta, 
yra būtina ir sveikintina. Gi subjek
tyvi, šališka kritika visada žudan
čiai veikia kūrybinę iniciatyvą, pa
sišventimą dirbti, aukotis ir kaip 
tokia ji yra smerktina, šalintina. 
Be to, kritikas turėtų atsiminti, 
kad kiekvienas žmogus turi skirtin
gą darbo mtodą, priklausantį nuo 
daugelio faktorių ir kad dėl šio 
darbo metodo skirtingumo nėra 
prasmės nuvertinti ar pažeisti dir
bantį.

Kad išvengus bereikalingų nesu
sipratimų bei asmeninių nemalonu
mų, organizacijos žmogus turėtų 
dar ir tai atsiminti, kad: yra žema 
ir negarbinga per organizaciją siek
ti betkokių asmeninių tikslų, kad 
anksčiau ar vėliau tai visuma pa
jus ir audringai pasipriešins sava
naudžiui, kad organizacija yra nei 
asmeninio išsiryškinimo platforma, 
pasistiebimo laiptas ir pagaliau nei 
asmeninių ambicijų kovos laukas, 
kad nešant savą organizacinę duok
lę organizaciniam kelyje visada 
reikia atsiminti ir atsargiai prasi
lenkti su savo bendrakeleiviais, be- 
nešančiais tokią pat, o gal dar sva
resnę, duoklę.

Norint pagyvinti organizacinį 
gyvenimą, reikia vengti viso to, 
kas skiria, žudo, o jieškoti visa to, 
kas riša, jungia, skatina ryžtis dirb
ti organizacinį darbą, kas skatina 
ir padeda aukotis visuomenės la
bui —■ tautiniam reikalui. Didieji 
mūsų tautiniai uždaviniai reika
lauja sukaupti visas jėgas ir akty
vinti organizacinę veiklą.

SURASTI NAUJI NYKŠTU
KAI

Prancūzas Pierre Gerin ir švei
caras Marcei Pretre padarė ekspe
diciją į Ispanijos koloniją Guinea ir 
josios džiunglėse rado mažiausius 
žmones pasaulyje — mažiausią 
žmonių rasę. Ekspedicionieriai ši
taip ją aprašo: „Pažvelgę į me
džius, mes juose nieko kito nema
tėm, kaip pora akių. Pagalvojome, 
kad tai beždžionė, bet geriau įsižiū
rėję pamatėm, kad tai ne ji. Mes 
pakėlėme rankas ženklan, kad esa
me draugai, bet džiunglių žmo
giūkštis pabėgo, tikriau sakant, pa? 
sislėpė medžio šakose. Tada mes 
padėjome mėsos gabalą, kaipo svei
kinimo ir viliojimo ženklą. Tai mes

MODERNUSIS
Rašytojas Bronius Zumeris, kal

bėdamas „Tėvų Kelyje“ apie moder
nųjį šių laikų žmogų, duoda labai 
daug gražių palyginimų. . „Kaip 
charakterizuojamas moderniškas 
žmogus? Kokie jam ypatingi dva
siniai bruožai? Kokie simptomai 
iškilo moderniojo žmogaus gyveni
me paskutinių penkiasdešimt metų 
laikotarpyje? Tai klausimai, kurie 
kasdien nagrinėjami. Atsakyti į 
juos bandoma visomis galimybė
mis. Kuriamos ir vystomos viena 
po kitos filosofinės srovės; auga fi- 
losifijos veikalų skaičius. Išvadoje 
gaunami įvairūs atsakymai ir įvai
rūs. nurodymai išeičiai iš dabarties 
buvimo netikrovės ir situacijos aki
mirkos.

Kas sukūrė šitą netikrą situaciją, 
tą didįjį nerimą, kuriame randasi 

padarėme tris kartus. Pagaliau Vie
ną dieną mes radome mėsos vietoje 
šaknelių, riešutų ir vaisių, kaipo 
dovaną už dovaną. Tuo būdu buvo 
sueita j kontaktą. Iš medžių nu
lipo 58 centimetrų augščio būtybė, 
bet tai nebuvo pigmėjai, bet nepa
prasto mažumo būtybė. Mes prisi
artinome prie jų, nufotografavome 
šitą super nykštuką. Tai buvo mo
teris, mažutė, bet su didele galva ir 
didelėmis pėdomis. Jos odos spalva 
— varinė. Iki šiol antropologams 
žinomi pigmėjai — 128 - 160 centi
metrų augščio — yra milžinai, pa
lyginti su šia nykštukų rase, šios 
rasės žmonės europiečiams tėra tru
putį augščiau kelių”.

Vėliau ekspedicionieriams teko 
pamatyti tos tautelės karalių, val
dantį 320 žmogiukų. Apie jį rašo: 
susipratęs ir inteligentiškas. Mes 
„Tai buvo ponas ant 320 nykštukų, 
kalbėjome su juo ženklais, teiravo- 
mės, ar jis žino ugnį, — pasirodė, 
kad ne, bet jo valstybė buvo labai 
sociališkai sutvarkyta: niekas ne
turėjo teisės kito skriausti, ypačiai 
globojamos moterys, kai joms atei
na sunkios valandos, šitie žmonės 
žino ir naudojasi migdančiu káiku- 
rių šaknų veikimu ir daro operaci
jas, panašias į cezarišką pjūvį”.

„Jie yra puikūs ir drąsūs medžio
tojai: paleidžiu krušą užnuodytų 
strėlių, kuriomis užmuša net di
džiausią savo priešą, pav. dramblį, 
kuris tuojau yra supjaustomas į 
mažus gabalus, pradedant tai da
ryti nuo pilvo”.

šitie pigmėjai mažai turi burtų ir 
nepraktikuoja magijos, bet yra la
bai religingi. Gs.

ŽMOGUS
šiandieninis žmogus buvimo ir bū
ties baimingoje paslaptingumo pers
pektyvoje? Nietzche savo „Zara- 
thustroje“ atsakė, kad tai padarė 
pats žmogus — patrakęs žmogus, 
kuris užmušė Dievą“ . . . „Mūsų lai
kotarpis, tikėjimo stokos išvadoje, 
yra augantis laikotarpis į nihiliz
mą. Nietzche buvo pranašas, kada 
jisai skelbė, jog Dievas miręs. Aš, 
tu, jis — mes visi esame Jo užmu
šėjai. Užmušėjai ta prasme, kad 
mes nenužudeme Dievo kaipo tokio, 
o tik jį nužudėme savo dvasioje“.

„Fulton J. Sheen savo knygoje 
„Sūnus palaidūnas“ duoda šitokį 
apibrėžimą: šešioliktame amžiuje 
mūsų civilizacija nustojo autorite
to; septynioliktame amžiuje nustojo 
tikėti į šv. Raštą ir jo kaip Dievo 
žodžio autentiškumą; aštuoniolik
tame šimtmetyje nustojo tikėti 
Kristaus Dieviškumu; devyniolikta
me amžiuje prarado tikėjimą ir Die
vo buvimą; dvidešimto amžiaus pra
džioje prarasta tikėjimas, kad pats 
tikėjimas iš viso reikalingas“. Gi 
kitas žymus rašytojas Kristopas 
Dawen teisingai pastebi: — Naujoji 
supasaulinta civilizacija nepasiten
kina vyravimu vien tik istoriniam 
pasauliui, palikdama vidinį žmogaus 
gyvenimą tikėjimui, bet visą žmogų 
pasisavina ir pavergia, šito moder
niškosios civilizacijos žmogaus pa
vergimo ir pasisavinimo išdavoje iš
kilo būdingas moderniojo laikotar
pio reiškinys. Vakarų žmonijos eg
zistencijoje iškilo masės egzisten
cija“.

„Šiandien tėra tik dvi žmonių rū
šys priešakyje: ekonomiškasis žmo
gus su visais savo apetitais ir Dievo 
žmogus su visamis savo tikrybė
mis. Pirmasis viešpatauja dabarty
je ir yra nuvedęs žmogišką pasaulį 
iki paskutiniųjų ribų, kurios rube- 
žiuojasi su gyvenimo išnaikinimu; 
antrasis laukia savo karalystės atei
tyje, santarvės karalystės, pakėli
mo džiaugsmo iki žvaigždžių ir su
sitaikinimo“ (G. Papini).

B. Zumeris klausia, kuris iš jų 
bus laimėtojas? „šiandien netrūks
ta netikėjimo apaštalų, bedievybės, 
smurto., teroro, piktžodžiavimo Die
vui ir Bažnyčiai, bet taip pat ne
trūksta pasišventimo, meilės, aukos, 
kankinių ir gilaus tikėjimo apaštalų 
bei šventųjų. Apokalipsinė Kristaus 
ir Antikristo susikirtimo kova vyks
ta visu atkaklumu. Modernusis žmo
gus yra šitos kovos centras ir pati 
kova vyksta už jį ir dėl jo.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

Mes laukiam, laukiam vėliakos, 
ir vėliai tikim rytdiena!

Jonas Aistis

1.
— Tai še, kad nori! Kortos visai gerai rodo, — 

liesais pirštais glostydama ant apskrito staliuko iš
dėstytas kortas, mirkteli dar visai jauna mergina.

Priešais ją sėdi paraudusiais skruostais pusamžė 
moteris ir, užgulusi krūtine kairę ranką, dešiniąja 
kasosi galvą. Jos bliuskutė šviesi, su raudonais žie
deliais, per liemenį gerokai suveržta. Iš trumpų 
rankovių išbėgusios apskritos rankos baigiasi gero
kai supleišėjusiais nagais.

Ištraukusi iš plaukų pirštus, pasižiūri į darbo 
suakėtus nagus, pakrapšto nuosėdų prigulusias pa
nages ir, atidžiai žiūrėdama į kortas, atsiliepia:

— O ką jos ten rodo? Turbūt tą pačią užmari- 
nuotą našlystę, kągi daugiau.

— Ne, Marcele, kaip tik ne našlystę! Šita, va, kor
ta, šitas ūsočius, prisišliejęs prie būgnų tūzo, kaip tik 
sako, kad greitai susipažinsi su tamsiaplaukiu vyriš
kiu. Šita, štai, korta rodo, kad tarp judviejų atsistos 
šviesiaplaukė moteris, kuri ilgainiui bus paniekinta 
ir atstumta. Rodos, viskas eitų į vestuves, tik štai 
šita korta užstoja kelią į bažnyčią. Netoli stovi švie
siaplaukė; ar tik ji nepakiš kojos... žinoma, pas kle
boną, ne pas vyriškį...

Moteris, pavadinta Marcelės vardu, dešine ranka 
pasikaso užantyje, o paskui, sukinėdama bevardį 
pirštą, žiūrinėja auksinį žiedą.

— Ta šviesiaplaukė turbūt bus to vyriškio žmona. 
Ar netaip, Aldona?

Jaunenioji mergaitė pakelia į Marcelę mėlynas 
akis, o josraudonai dažytos lūpos išsigaubia. Iš po 
nenatūraliai juodų antakių žybteli koketės žvilgsnis.

— O ar tau nevistiek? Juk dabar į tą smulkmeną 
niekas nekreipia dėmesio.

— Žmogau, ką kalbi?! Juk aš — katalikė, moteris 
su sąžine! Kasmet prieinu velykinės, o, pasitaikius 
kokiam svečiui kunigui, ir dažniau atlieku išpažintį. 
Tai jau ir nušnekėjai!

Aldona pasitempia, pasitaiso ant krūtinės mėly
na megztuką ir nuo raudono nagučio nukrapšto juo
dą dėmelę.

— Prie ko čia ta išpažintis, Marcele? Pagaliau, 
juk ji tam ir yra, kad nuodėmes suskaičiuotume...

— Bet ne visos nuodėmės vienodos! Jei su ve
dusiu vyru gyvensi, joks kunigas tau neduos išriši
mo!

Aldona pasižiūri į sotų Marcelės veidą, o jos 
žvilgsnis tartum sako: „Eik, eik! Nieko tu neišma
nai!”

— O aš tiek kartų sakiau nuodėmes, padarytas 
su vedusiais vyrais, ir kiekvieną kartą gavau išriši
mą. ..

— Bet tu su jais kartu negyvenai! Juk nenakvo- 
jai po vienu stogu!

— O koks čia man skirtumas? Juk nuodėmė ta 
pati!

— Visai ne ta pati, Aldona! Kas kita, taip sakant, 
atsitiktina nuodėmė — ką čia slėptis, juk tokių ir aš 
pati padarau, — o kas kita apgalvota ir nuolat be
sikartojanti. Bent aš pati taip galvoju; juk apie tai 
šiandien per pamokslus nekalba...

— Negi tu davatka, Marcele, kad taip įnikai apie 
tas nuodėmes kalbėti. Tai ne mūsų, o kunigų reika
las.

— Davatka — ne davatka, bet su vedusiu vyru 
tai niekad nesusidėsiu! Tuščia jų! Užtenka man ka- 
valierių. Kitaip, dar sąžinė užpjautų. O, kad tu ne
sulauktum!

Aldona, tebežiūrėdama į savo kaimynę, subrau
kia išdėliotas kortas ir sudeda į kaladę.

— Kaip sau nori, Marcele, bet taip rodė. Nieko 
nepadarysi. Juk pati prašei, kad nukelčiau.

— O ar tu tiki į tuos savo būrimus? — truputį 
susirūpinusi paklausia ir nuima nuo Aldonos megz
tuko tamsų plauką.

— Žinoma, kad tikiu! Jei pati netikėčiau, tai ir 
tau galvos nesukčiau— atsako kiek užsigavus! mer
gina ir prispaudžia kortas prie krūtinės.

Marcelė numeta susuktą plauką į peleninę, įstu
mia apdegusiu degtuku į pelenus ir, statydama pele
nų pilį, tartum su savimi kalbėdama, sako: J

— O aš netikiu! Juk nei žmogus, nei kortos apie 
kito ateitį nežino. Jei jau pustuzinį metų našlauju, 
tai toks mano likimas. Daugiau nieko. Jei likimas 
lems, dar kartą ištekėsiu, jei ne — taip ir pravargsiu 
savo amželį.

— Tai va! Giriesi savo tikėjimu ir sąžine, o tiki 
į kažinkokį likimą! Juk tikinčiam viskas Dievo ran
kose!

Marcelė tariančiai pakelia akis, tartum norėda
ma dasiprotėti, ar Aldona rimtai kalba, ar tik pasi
juokti nori. Pamačiusi merginos veide nepiktą šyp
seną, dar kartą pasižiūri į kortas ir ramiai atsako:

— Tai tu manai, kad Dievo valia tu man ir kor
tas nukėlei?!

— Ne, aš visai taip negalvoju! Aš nieko, kas 
mano gyvenime įvyksta, nerišu su Jo valia. Bet ir 
į likimą netikiu. Ką aš darau, savo valia ir noru 
darau!

Tačiau Marcelė nė nenumanė nusileisti kaimynei.
— Kai mudu su a. a. Kazimieru bėgova nuo 

fronto, prižadėjova niekur vienas nuo antro nepasi
traukti. Tačiau savo žodžio tik kokį pusdienį lai- 
kėvos. Kazimierui būtinai parūpo pakeliui į mies
telį užsukti. Sako, gal kokį dviratį ar ratukus gau
siąs, nereiksią tų maišų ant nugaros tempti. Ko aš 
nedariau, kaip neprikalbinėjau, — neklausė ir ga
na. „Tu čia, sako, pailsėk valandėlę, pasistiprink, o 
aš tuoj grįšiu. Nespėsi nė paludienių suvalgyti, o 
aš ir grįžtu važiuotas...” Taigi, nelaimė taip ir trau
kė nabagą. O mane jis labai mylėjo. Gailėjosi ne 
tik mano nugaros, bet ir kojų tokioje bėgynėje. 
Nuėjo žmogus, o aš ir paludienius suvalgiau, ir jam 
kelis sumuštinius parengiau ir turbūt net prisnū
dau, o jo kaip nėr, taip nėr. O mieste, žinai, triukš
mas. Ir kažkokie šaudymai. Ką darysi, — einu. Juk 
prižadėjova nesiskirti; reikia, manau, nors man žo
dį laikyti. Aš tau nepasakosiu savo lakstymo mies
to gatvėmis, vaikeli, ir žmonių sumišimo neporysiu. 
Tiek tik, kad atradau jį negyvą. Kažkokioje gatve
lėje. Peršautą per krūtinę...

(Bus daugiau).
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VIENIŠAS VIG1
Nuo šio momento savo geru el

gesiu Jonas nutarė panaikinti ano 
įvykio prisiminimą. Pamokas ruoš
ti jam taip pat nebuvo sunku. Te
reikėjo tik truputį pasimokyti ir 
geri pažymiai birte biro. O tuo 
daugiausia rūpinosi jo tėvas, nes 
Jonas, kaip ir jo brolis, turėjo pa
veldėti tėvo fabriką.

Kiekvieną dieną parodydavo ma
mai rūpestingai atliktas pamokas. 
Mokykloje už stropumą pagyrimas 
sekė pagyrimą. Mokytojas irgi pa
galvojo: „Mano pastabos prieš ke
letą savaičių, vaisingos”, ir tuo 
džiaugėsi. Mokiniai jau buvo irgi 
pamiršę padarytą pardavėjams žalą, 
o kai kas galvojo, kad tai buvo tik 
juokas. Dar kiti kalbėjo, kad Jo
nas turėjo sumokėti 200 frankų, 
dėl ko jis išdidžiai pareiškė, jog tai 
maža suma iš jo sutaupą.

Vis dėlto buvo ir maža grupelė 
berniukų, kurie su juo šaltokai el
gėsi. Vigi, kuris iki šiol laikėsi ati
tolęs, išdrįso prie jų prisiartinti. 
Vieną kartą net garsiai nusijuokė.

— Juokiasi iš tavęs, — kurstė 
Joną draugai.

— Visai man nesvarbu — atsa
kė su panieka ir, atsiskyręs nuo jų, 
pradėjo kartoti pamoką. Bet drau
gai nepaliko ramybėj.

— Aha! Bijai policijos protoko
lo, ir dabar nori prisirinkti gerų 
pažymių, ar ne? — erzino jie, lyg 
norėdami pereiti į priešingą grupę. 
Tai Joną paveikė. Jei jis laiku ne
susigriebs, viskas bus prarasta. O 
jis ir toliau norėjo klasėje pirmau
ti.

Apgaulingai šyptelėjęs, išsitraukė 
iš kišenės dėžutę su pašto ženklais.

— Ar matėt naujus Olimpiados 
oro pašto su cepelinais ženklus? 
Kas norit pasikeisti?

Visų akys ir rankos godžiai pa
krypo dėžutės link. Jonas keitė, da
lino neišskirdamas nė vieno, lyg 
koks princas. Berniukai ginčijosi, 
pešėsi dėl markučių taip smarkiai, 
jog net priešinga grupė atkreipė 
dėmesį. Bet nė vienas iš ją nepar- 
sidavė. Jonas tai pastebėjo, ir dar 
kartą nutarė Vigi atkeršyti. Sekan
čią dieną draugams išdalino re
volverius su kamščio šoviniais. Per 
pertrauką kieme buvo didžiausias 
triukšmas. šaudė, šūkavo žaisda
mi. Bet priešingoji grupė laikėsi 
tvirtai Vigi pusėj. Jonas slėpė savo 
pyktį. Tyliai ruošė planą, kuris 
vienu užpuolimu nuverstų galuti
nai mažąjį Gamper. Proga kerštui 
greit pasitaikė.

IV
Jonas, klasės mušeika, keršiją
Visose mokyklose mokytojai turi 

specialų sąsiuvinį — dienyną, ku
riame yra užregistruoti mokinių 
vardai, gimimo datos, tėvą vardai 
ir gimimo vietos, šalutiniuose lan
geliuose pažymimos praleistos pa
mokos. Ponas Froelich tą sąsiuvi
nį labai saugojo ir laikė savo stalo 
stalčiuje. Vieną dieną užėjo Jonui 
smalsumas pavartyti tą sąsiuvinį,

VORATINKLIS - GAMTOS STEBUKLAS
Medžiaga, kurią pagamina pa

prasti vabzdžiai, yra dažniausiai 
daug naudingesnė ir galima ją daug 
daugiau pavartoti, negu plienas ir 
geležis, kuriuos gamina žmogaus 
ranka. Jeigu galėtume suploti plie
ną iki to paties diametro plonumo, 
kokį turi voratinklis, negalėtume 
pasakyti, kad yra tokio pat tvirtu
mo medžiaga, kaip tas gamtos pa
daro — voro pagamintas siūlas. Iš 
vorų pagamintų siūlų žmogus ga
li padaryti daug įvairiausių dalykų. 
Kartais tas siūlas tarnauja gražiau
siam vestuviniam stalui, knygų ri
šimui, o kartais apsisaugoti nuo 
gaisro ir t. t. žodžiu, iš visų gyvių, 
kurių produktais žomgus naudojasi, 
daugiausia naudojasi voro siūlais.

Kaip atsiranda tas nuostabus siū
las, iš kurio nuaudžiama tiek daug 
visokiausių dalykų? Vorai turi ypa
tingas liaukas, kurios gamina net 7 
rūšių siūlus. Yra tiesa, kad nėra 
nė vienos rūšies gyvūnų, kurie ga
mintą septynias rūšis siūlą, kiek 
mums šiandien žinomas gyvūnų gy
venimas. Paprastai viena rūšis ga

nes Feliksas Ruckstahl, kuris sė
dėjo už Vigi, jam pasakė, jog pa
žymėjime Vigi vardas ir pavardė 
buvo užrašyti pieštuku. Jis matęs 
tai savo akim. Iš to sprendžiant, 
vyko kažkas nenormalaus.

Laike didžiosios pertraukos, Jo
nas, kuris kaip tik buvo tvarkdarys, 
liko vienas klasėje. Tuoj jo ranka 
nuslinko prie stalo stalčiaus. Greit 
atvertė sekantį — Gamper, Grob... 
ją pavardės sekė viena po kitos. Iš 
tikrąją Kamper pavardė buvo įra
šyta su pieštuku. Apačioje buvo 
parašyta „Steubli” su pastaba: 
„Buvo įteiktas prašymas dėl vardo 
pakeitimo”. Jonas sudrebėjo pama
tęs, jog visi jo įtarimai pasitvirti
no: reiškia Negus neturi tikrą tėvų. 
Buvo vaikas iš nežinia kur atkly
dęs, o gal net pamestinukas. Ir 
reikia pagalvoti, kad „jis” jį vijosi 
ir net įdavė policijai. Pagaliau at
sirado būdas kaip atkeršyti. Jo uos
lė užuodė kažkokią paslaptį. Be 
abejonės, jis galėtų viską sužinoti 
ten, kur gyvena Vigi.

Mažasis turėjo keistą nujautimą, 
kad vėl kažkas turi įvykti.

— Grob vėl ruošiasi prieš mane 
— vieną kartą prasitarė savo drau
gui Walteriui.

— Tau viskas vaidenasi iš bai
mės. Tu tik įsivaizduoji.

(Bus daugiau)
*

* Šatrijos Raganos” vardo drau
govės sesės turi savo tarpe indivi
duali) konkursą pažangiausiai skil
ties skautei išrinkti.

-X- Rugsėjo 1 — 7 dienomis Vene- 
zuelos skautą organizacija, švęsda
ma 37 metų gyvavimo sukaktį, su
ruošė Pirmąją Tautinę stovyklą, 
kurioje dalyvavo ir mūsų broliai 
Venezueloj atskirais dviem viene
tais.

*Pirmijos bendradarbiais yra pa
kviesti s. T. Naginionis sąjungos 
vadovų registracijai tvarkyti ir v. 
si. R. Mieželis Pirmijos sekreto
riumi bei informacijai vesti.

* Tarptautinis Komitetas patvir
tino Skautybės Plėtimo Fondo įstei
gimą. Prieš porą metų Tarptauti-

I nis Biuras buvo paskyręs keliau
jantį instruktorių lotynų Amerikos 
kraštams. Pasirodė, kad jo pasky
rimas davė džiuginančią vaisių: 
skautu skaičius žymiai padidėjo 
daugely P. Amerikos valstybių ir 
pakito vadovų lavinimas, pravedant 
daugiau Miško ženklo kursų.

* Pereitais metais įvyko tarp
tautinis vyčių sąskrydis Šveicarijoj, 
šveicarą skautų Brolija dabar pa
skelbė to sąskrydžio nutarimų ir 
diskusiją protokolus, kurių nuora
šus vyčių vienetai gali gauti arba 
savo vietovės vadijose, arba tiesiog 
iš Šveicarijos Skautų Sąjungos.

Skautybė nėra joks slaptingas ar 
sunkus mokslas; ji daugiau yra 
linksmas žaidimas, jei tik žvelgsite 
į ją teisingoje šviesoje.

Lordas Baden-Powell

mina tris, daugiausia keturias. Kiek
vienos liaukos vamzdelis turi skir
tingą formą. Tam mechanizmui 
veikti nereikia daug, iki jis prade
da, nes voras labai greitai gali pa
naudoti savo aparatą.Jis reaguo
ja tokiu pat greičiu, kaip ir žmogus, 
kai įkiša savo pirštą į ugnį.

Medžiaga, kuri gaunama iš tų 
liaukų, yra šilkas, nei daugiau nei 
mažiau vertingas, kaip ir tekstilės 
siūlas, iš kurio išaudžiami gražiau
si dalykai. Iki šiol dar yra kaiku- 
rie skirtumai tarp chemiškai pada
ryto siūlo ir to, kuris gaunasi iš 
vabzdžių. Ir, deja, dar šiandien vo
ras pralenkia net geriausių fabrikų 
darbus, nes voro siūlas yra ir gra
žesnis, ir stipresnis, ir daugiau kur 
pritaikomas. Visiems aišku, kad 
didžiausias nuopelnas čia nėra pa
čiame siūle, nė jo galima priskirti 
pačiam gyvulėliui. Jis, darydamas 
tinklą, nežino, kaip geriausiai pa
daryti tuos kampelius, kaip sumegz
ti siūlus. Tačiau jis tai daro nuos
tabiu tikslingumu. Viskas panašiai 
daroma kaip dabar. Ne visi vorai

$10 METO PASAUlEŽVAlGINES KOVOS
Pasikalbėjimas su prof. J. Gravroku

— Tamsta giliniesi j pasanlėžval. 
gines problemas visu platumu. Kaip 
Tamsta galėtumėt bendrais bruo
žais apibūdinti pasaulėžvalginės ko
vos frontus mūsą moderniausiais 
laikais?

— Tai labai platus ir gilus klau
simas. Trumpai galėčiau pasakyti, 
kad, mano nuomone, šiandien la
biau, negu bet kada anksčiau, ryš
kėja gilus žmogaus psichologijoje 
vyksmas, tas, sakyčiau, animaliniu 
žmogaus jėgų su jo dvasinėmis jė
gomis konfliktas. Animalinis žmo
gus kelia maištą. Jisai yra išimti
nai pasinešęs į laikinumą. Jisai 
vertina tiktai laikinuosius tikslus, 
kurie kinta pareinamai nuo laiko ir 
vietos. Animaliniam žmogui tas 
kitimas yra palaima, ir todėl jisai 
visuomet yra pasiruošęs nusisukti, 
sąlygoms pakitėjus, nuo tikslų, ku
rią jisai šiandieną siekia ir kuriuos 
vertina. Pats kitimas jam yra tas 
gaivinantis bendruomenę šaltinis, 
kurio nustojusi bendruomenė, esą, 
sustingsta, virsta lavonu . . .

Todėl animalinis žmogus bijo 
pastovumo. Jam absoliutinės idė
jos yra nepriimtinos. Geriausiu at
veju jisai jas pakeičia žmogaus psi
chikoje, tačiau jos jam yra tik 
„nesveika paskirą asmenų fanta
zija“, o todėl jos — tik tą asmenų 
„privatus reikalas“. Bendruomeni
nės reikšmės animalinis žmogus 
skiria tiktai laikinosioms, kintamo
sioms idėjoms; jis mano, kad tik 
pagal jas turi būti formuojama 
bendruomenė.

Griežtai priešingomis savybėmis 
pasireiškia dvasinis žmogus. Jisai 
trokšta pastovumo, amžinųjų ver
tybių, amžinosios, absoliutinės Tie
sos, kad galėtų savo gyvenimą ne
lygstamai įprasminti. Kelias į mo
ralinį tobulumą jam yra palaimin
gas kelias, kurie žada patenkinti to 
įprasminimo ilgesį ir laiduoja jam 
jo nemirtingumą.

šiuose savo polinkiuose dvasinis 
žmogus įžiūri savo giliausią esmę, 
kuri griežtai skiria jį nuo kitų gy
vą tvarinių. Tiems savo polinkiams 
jis siekia subordinuoti tiek savo 
privatų, tiek bendruomeninį gyve
nimą, o šio pastarojo pagrindinių 
tikslą kintamumas yra jam tik pa
reinantis nuo vietos ir laiko dvasi
nio ir animalinio žmogaus konflikto 
padarinią bangavimas. Mūsų lai
kais šis konfliktas ypatingai ryškė
ja. šiuo konfliktu, mano nuomone, 
ir yra charakteringa ši mūsą mo- 
derniąąją laikų epocha.

šiandien vis aiškiau ir aiškiau už
sibrėžia tos dvi priešingos stovyk
los, kurią kiekviena pretenduoja 
savaip formuoti žmonių bendruo
menę. Tai du tarp savęs kovojan
tieji idėjiniai frontai. Jų vieną ar 
antrą turi pasirinkti šių dieną žmo
gus.

— Dažnai girdėti balsų, kad bet 
kokioje kovoje, taigi ir idėjinėje, 
geriausia pasilikti „neutraliam“. 
Kiek tokia nuomonė pateisinama?

— Norime ar nenorime, turime 
apsispręsti, kuriai — dvasinio ar 
animalinio žmogaus stovyklai pri
klausysime. Trečios galimybės nė
ra. Kas mano, kad jam praktiška 
ar saugu likti tik nuošaliu šios liki- 
minės kovos stebėtoju (kovos, ku
rios ženkle tenka mums gyventi ir 
nuo kurios padarinią priklausys 
ateities žmonijos veidas), tas tegul 
atsiklausia savo sąžinės ar derinasi 
su ja toks praktiškumas.

— Kartais manoma, kad ypač 
mūši) jaunimas neturi savo galvos 
varginti tokiais pasaulėžvalginiais 
apsisprendimais. Kokia Tamstos 
nuomonė tuo klausimu?

— Visiems raikia apsispręsti, nes 
kiekvienas, net ir nejausdamas, daro 
savo nusiteikimu įtakos taip pat ir 
aplinkai. Ir subrendęs, senesnio 
amžiaus žmogus negali teisinti se- 

audžia tinklus. Tai daro tik tam 
tikros vorų rūšys. Geriausios audė
jos yra patelės. Galima pasakyti, 
kad vorai yra didžiausi architektai. 
Kulminacinis voro darbas yra tas, 
kad jis subėga numegzti tinklą aps
kritimo forma. Pastebėta, kad 
daugiausia vorai audžia savo tinklus 
naktimis. Kaikurie jų siūlai tinkle 
naudojami kaip telefono vielos, ki
ti palaiko patį vorą, treti naudoja
mi paties voro pasilink minimums. 
Gamtininkai, kurie stebi vorų gyve
nimą, prieina išvados, kad jų darbas 
yra tikras gamtos stebuklas. 

natve savo neutralumo, bet turi ap
sispręsti, o ypač tas, kuris gyvu žo
džiu ar raštu turi įtakos jaunimui. 
—■ Mes, senesnieji galbūt ir nesu
lauksime, kad ši likiminė kova įeis 
į savo sprendžiamąją fazę ir nulems 
žmonijos ateitį, bet šių dieną mūsą 
jaunimui yra daugiau vilčią to su
laukti. Todėl jaunimui yra nema
žesnė pareiga jieškoti pagal savo 
sąžinės balsą tikro kelio, apsispręst 
ir nukreipti savo veiklą tinkama 
kryptimi, kad jo žemiškasis gyveni
mas būtą pnuai pateisintas prieš 
Dievą ir žmoniją.

— O visdėlto matome, sakysim, 
kad ir mūsų studentijoje vad. ne- 
pasauležvalginius, prieš betkokią 
pasaulėžvalgą nukreiptus sąjūdžius. 
Kuo tatai galima būtu paaiškinti?

—• Tai yra tik to paties anima
linio ir dvasinio žmogaus konflikto 
atošvaistė. Yra svarbu, kada jau
nas studentas, susidurdamas su įvai
riomis studentijos tarpe pasaulėž- 
valginėmis tendencijomis, aiškiai 
įsisąmonintų paminėto konflikto 
esmę, nes tiktai tada jis galės 
spręsti, kuri tendencija ar sąjūdis 
labiau artėja animalinio žmogaus 
galvosenai. Tik tada jam paaiškės, 
kurią tendenciją ar sąjūdį jam tin
ka remti.

— Prieš kurį laiką mūsą studen
tą suvažiavime vienas sveikintojas 
metė šūkį, kad studentai nesiginčy
tą. pasaulėžvalginiais klausimais, 
nes tatai neaktualu. Esą, jiems rei
kia dirbti tik tautos laisvinimo dar
bą, gi išlaisvinta tauta pati pasi
rinksianti savo religiją ir savo pa
saulėžvalgą. Tas šūkis rado tam 
tikrą atgarsi ir mūši) spaudoje. 
Kaip Tamsta tokią paskelbtą mintį 
vertinate?

—■ Mano nuomone, tai labai dide
lis nesusipratimas. Negalima ne
matyti, kad mūsą dieną žmonijos 
istorinis vyksmas paženklintas ideo
logine kova. Kalbant apie mūsą 
tautos laisvinimą, tenka pasakyti, 
kad nėra kito būdo dirbti laisvini
mo darbą, kaip tik įsijungus į šią 
pasaulėžvalginę veiklą. Nesidomėti 
šiuo metu pasaulėžvalginiais klausi
mais, o vien tik savo tautiniais sa
vumais, reiškia išvis nesidomėti 
laisvinimu. (D.)

Elza A. Ivašauskaitį atšventė 15 m. gnutauivnĮ.

Ateities žmogus
Nors aplink mus sproginėja ato

mo bombos ir mus jaudina Marso 
problemos, tačiau, mokslininkai jau 
apskaičiavo, kad ateities gyvenimas 
bus dar sunkesnis, bent žiūrint iš 
gražaus saliono kampo.

Ateities žmogus po daugelio 
tūkstančių metų, turės labai d'delę 
galvą, bus visiškai plikas ir žlibas 
(sunkaus matymo) ir neturės dan
tų. Didgalvių laikus numato moks
las, remdamasis patirtim. Iš tik
rųjų, žmogaus smegenys vis auga 
ir nėra pagrindo manyti, kad jų au
gimas turėtų sustoti. Beplaukiai 
jau dabar nesustabdomai plinta ir 
plis. Dantys išnyks, nes žmogus 
maitinsis pagamintais vitaminais ir 
kramtymas jau nebus reikalingas. 
Regėjimas jau yra senai pastebėta, 
kad silpnėja iš kartos į kartą. Ry
tojaus žmogus turės tik keturius 
kojų pirštus. Mažiukas kojų pirš
telis jau nyksta. Bet už tat ūgis 
visų padidės. O moterys? Jos bus 
panašios į savo likimo draugą — 
didgalvės, labai augštos ir... plikos. 
Sudie raityti garbanai!

TEMPERLEY
SUKAKTUVĖS

Š. m. lapkričio 20 d. „Aušros’’ 
choras šventė dviejų metų sukak
tuves p. p. Zlotką namuose, Villa 
Sastre, Temperley. Nors lietus šven
tę ir suvėlino, bet, vistiek, vaišės 
įvyko. Dalyvavo beveik visi choro 
nariai. Jų tarpe matėsi: p. p. Zlot- 
kai, „Aušros” choro vedėjas p. Ig
nas Valantinavičius su Ponia —- 
„Aušros” choro vardo autore, p. p. 
Povilaičiai su dukrytėmis Maryte fr 
Onute, p. p. Gikiai su dukterimis, 
p. p. Morkūnai, Mikučiauskai su sū
numi Alfredu, p. p. Vaišvilai su 
dukromis Aldona ir Janyte, p. Ma< 
rija Stapčinskaitė, p. Galinaitytė en 
sūnumi Karoliu ir dukterimi Jany
te, p. Vytautas Bartulis su dėde, 
p. p. Repečkai ir keletas kitų sve
čią.

Prie skaniai parengto p. Zlotkie- 
nės vaišių stalo svečiai valgė, links
minosi ir dainavo. Prieš perpjau
nant tortą, iškeptą „Aušros” cho
ro 2-ją metą sukakčiai paminėti, 
buvo sudainuota „Ilgiausių metą”. 
Meninį torto papuošimą atliko p. 
S. Morkūnienė ir p. J. Gikienė. Vė
liau tarė žodį „Aušros” choro va
dovas p. Ig. Valantinavičius ir ARLB 
Temperley Apylinkės pirm. A. Re- 
pečka. šokiai tęsėsi iki vidurnakčio. 
Aušrininkai skirstėsi pakelta nuo
taika gražiai ir kultūriningai pasi
žmonėję savąją tarpe. Koresp.

RUOŠIASI PIKNIKUI
ARLB-nės Temperley Apylinkė 

ruošiasi nepaprastam piknikui š. m. 
gruodžio 12 d. Punta Laroje. Bus 
gera muzika ir daug visokiausią 
įvairumą. Reikia užsirašyti iš 
anksto pas p. A. Repečką arba p. 
M. Povilaitį. Vyksime su banadėro- 
mis. Prašoma nesivėluoti užsirašy
ti.

PADIDINO KNYGYNĄ.
ARLB CV įteikė Temperley Apy

linkei keletą knygų, už kurias esa
me labai dėkingi. Valdyba

IŠLOŠĖ
žymus mūsą kolonijos šachmatis- 

tas p. A. Repečka turėjo dar vieną 
pergalę. Lapkričio 7 d. lošė Llava- 
llol klubo pusėje prieš Siglo XX 
klubą iš Lanus, ir laimėjo. Vietiniai 
su pagarba mini lietuvių vardą. R.

* Išėjo nuomininkas iš p. A. Re- 
pečkos namų, kuris darė pastara
jam daug nemalonumu. P.

ROSARIO
PATENKINTI EKSKURSIJA

Aušros Vartų listuvių parapijom 
šventės proga Avellanedoje rosarie- 
čiai buvo nuvykę į Bs. Aires. Visi 
grįžo patenkinti ekskursija. Buvo 
tokių, kurie pirmą kartą turėjo pro
gos pasižiūrėti ir pasigėrėti lietuvy
bės tvirtove Avellanedoje. Mūsiš
kiai dėkingi visiems Bs. Aires lietu
viams už vaišes ir nakvynę. — Se
ni pažįstami, seniai matyti, susitin
ki ir pasikalbi apie „senus laikus”.

-X- Seniai lauktas didelis varpas 
bažnyčios bokštui jau atsiųstas ir 
rengiamasi greitai įkelti į bokštą. 
— Tada tai bus girdėti, kad „skam
ba šventas Kazimieras!” Kitas 
varpas per mažas tokiai bažnyčiai, 
kaip mūsų...

* Gyvojo Rožančiaus paskutinės 
pamaldos šiais metais bus gruodžio 
5 d. 10 vai. Po piet. 4 vai. įvyks va
karinės pamaldos, o po pamaldų 
susirinkimas.

♦ Tėvų Marijonų naujokynas jau 
veikia Rosario vienuolyne. Kas nori 
stoti pas Tėvus Marijonus gali 
kreiptis į kun. Joną Duobą MIC, 
kuris neseniai buvo paskirtas novi
cijų magistru Argentinoje. Rašyti: 
Kun. J. Duoba, Av. N. S. del Rosa
rio 184G, Rosario, Prov. Santa Fe.
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MŪSŲ MIRUSIEJI

Lapkričio 12 d. mirė Vladas Ma
ckonis. Velionis buvo gimęs 1903 
na. gegužės 19 d. Rudžių kaime, Kė- 
fitainių apskr. Į Argentiną atvažiavo 
1929 m. Vedė Emiliją šapaitę. Dir
ijo ,,La Copia” fabrike. Mirė nuo 
plaučių vėžio ir palaidotas Sarandi 
kapinėse lapkričio 13 d- Paliko nu
liūdusį sūnų Albertą. Tesuteikia 
jam Viešpats amžiną ramybę..

Vladas Maclonis, 
miręs lapkričio 12 d.

„LAIKO” SPAUSTUVĖ 5
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
ni us pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudos 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027 

0800606000060060000000660c 
I ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ &

DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ g 

Parduodam - medvilnė, vilnos,x 
įvairios drobės, valizoms už-p 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-2 
kiškos lovos. Taisomos minkš-O 

tos kėdės. g

Kainos prieinamos O 
Sav. Antanas Balčiūnas O 
Juan B. Alberdi 925-31. 8

T. E. 60-2784. g
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

PARSIDUODA NAMAS 
iš keturių kambarių su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko
lonijos Kordobos kalnuose, prie pat 
Calamuchita ežero. Sąlygos labai 
prieinamos — truputi pinigais ir 
bankine paskola. Teirautis „Laiko” 
administracijoje.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybės adresas: 
Rambia Rep. de Chile 160 6 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. O. del 
¡Uruguay.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. Ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO SA LIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševlčius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
051, Villa Porvenir, Avellaneda
Gaminami nauji ir taisomi seni batai.

g MAX GRIGĄ g
g RADIO TECHNIKAS 8
O Daro ir taiso radio aparatus, 2 g Paima ir pristato J namus pa- Q 
O gal susitarimą, c. Japón 1687, g g Cerro, Montevideo. g
XDOOOOOOOOCOOOOOOCOCXDOOOOQ

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikellonis ir Gelbuda: Cosquln 
5565, Villa Lugano.

Imprenta de “LAIKAS” 
Mendoza 2280 «• Avellaneda

s Napoleonas Kamarauskas mirė 
lapkričio 11 d. Villa Ball ester nuo 
širdies smūgio. Velionis buvo kilęs 
iš Pandėlio miestelio, Rokiškio 
apskr. Liko 8 metų sūnus ir duk
tė. Palaidotas San Martin kapinėse.

* Lapkričio 11 d. mirė Teodoras. 
Bakutis, sulaukęs 54 m. amžiaus.’ 
Velionis buvo gimęs Radviliškės 
valsč., šaulių apskr. Liko žmona 
Ona ir sesuo Leonora. Palaidotas 
Sarandi kapinėse.

* Lapkričio 9 d. mirė Stanislava 
Kybartienė Pačėsienė. Velionė gimė 
1899 m. Argentinon atvyko 19 2 6 
m. Paskutiniu laiku gyveno Esta
nislao del Campo gatvėje, nr. 1875, 
Avellanedoje. Liko nuliūdęs vyras 
Jonas Pačėsiūnas. Teduoda jai 
Viešpats amžiną atilsį.

Aleksandra Dambrauskienė mirė 
lapkričio 10 d. sulaukusi 52 m. am
žiaus. Palaidota Sarandi kapinėse. 
Liko nuliūdęs vyras Juozas Dam
brauskas.

SKELBIMAS

Parduodamas namas Pasaje Hi- 
larioLagos 517, 4 de Junio, 3 kva- 
dros nuo Aušros Vartų lietuvių baž
nyčios. Dėl smulkesnių informaci
jų kreiptis į kun. J. Margį, Mendo
za 2280, Avellaneda, T. E. 20 - 
9027.

Parduodamas namas 5 kambarių, 
o kitas pastatytas Kordobos kalnuo 
se prie upės. Kreiptis: Sra. R. T. 
Bonelli, calle Misiones 116, Cordo
ba- ,

Quilmes FCNGRCatamarca 126

FABRIKAMS fR GYVINAMIEMS NAMAMS
Paruošia planus ir vykdo įrengimo darbus 
* 
* 
* 
*

CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 
VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

^.♦.^^.♦.[♦.’♦X^^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X^X'^X^X'^X^X^X^^X'^X'íX^X^X^X'^.

* LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA *
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu- H 

. v i
>: ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi- >;

J zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir 
y 

filmu pardavimas. v
$ Í
>; L. Kančausko FOTO „REPORTE R“, Í
J

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią) £

>; T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai. c>’ M
>X*X<X*'^X*X<X>X<X<X4’?>X>X<X<X4,X^X<X*X<X*X*X<X*X<,X*X<X<X<X4>X*X<X<X<X<X<X*X*X*X<X*'>X<Xi€>’,VVVVVV,4'’4

Í ALBERTO E. TIMINSKAS |

J COCHERIA „M I T R E” J
i Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- 
i* liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- 
>: tuvėms ir krikštams. £
i B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro i

ĮĮI=III=III=III=I1|=|||EI||=|I|=HI=|II=I||=III=1II=III=III=III=III=I1I=|II=I1I=II1=III=III=III=III=II1=  

i STATYBOS BENDROVĖ Í
ui yj
įįį * MILS m
I ARCHIT. M. LAKINI ir INŽ. L. STAŠAITIS | 
| Salta 596, Cap. T. E. 38 - 0042 |

Atlieka visų rūšių statybas k. a.: gyv. namų, industrijos | 
yį patalpų ir kitas.

Stato gyv. namus pagal planą “Eva Perón” ir kitas = 
S ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi- = 
| nėtoms paskoloms gauti. =
| Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus ir = 
’J skaičiavimus. =
’Į Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus. =
= Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark su =
= mumis; techniškus patarimus duodame veltui. =
= Visais statybos reikalais kreiptis; =
| STATYBOS BENDROVĖ MILS |

Salta 596, Bs. As. T. E. 38 - 0042, darbo valandomis.^ 
iin&iUEtušui£inHntHni=ui=iiiBiii=iiiB<ii=iH=ui=Hi=ui=ui=ur=ui=iiiBni=uiEUj=BtEui=ar

A. a. Marija Kulnytė Janušienė, 
už kurią Aušros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje gruodžio 8 d. 10,30 vai. 
bus atlaikytos šv. Mišios. Giminės, 
artimieji bei pažįstami prašomi da
lyvauti. Jonas Janužis ir Ona

Janušytė

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems lan
kiusiems a. a. Aleksandrą Dam
brauskienę jos ligoje ir prisidėju. 
siems prie jos katalikiško palaido
jimo. Ypatinga padėka priklauso 
kun, J. Margiui ir kun. A. Kleivai, 
p. p. Rozalijai ir Antanui Petraus
kams, p. p. Vasiliauskams, šeškams, 
Gučiams, Bakšiams ir Albertui Kaz
lauskui. Juozas Dambrauskas

Mielas „LAIKO” skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai

PRENUMERATĄ?

VILLA LUGANO
* Julius Mičiūda, Lietuvių Centro 

pirmininkas, pasistatė didelį namą, 
į kurį neužilgo persikels gyventi.

* Sobotas Velička susižeidė ranką. 
Buvo padaryta operacija ir jau 
sveiksta savo namuose.

* Gruodžio 5 d. 12 vai. Lietuvių 
Centro patalpose, Tabaré 6950, Vi
lla Lugano bns asado. Kviečiame 
visus atsilankyti.

Lietuvių Centro Valdyba

MONTE GRANDE
Siuvėjas Smulkevičius, kuris gy

vena Monte Grande, jau baigia sta
tyti gražų namą (chalet), į kurį 
mano perkelti gražią ir modernišką 
rūbų siuvyklą.

* Černius savo namuose jau įren
gė gražų barą ir parduotuvę. Lin
kime jam sėkmės.

* Angelė Mačiulytė mokosi gim
nazijoje. Jos tėveliai gyvena Monte 
Grande savo viloje, 5 g-vė, 18 kam
pas. Angelė Mačiulytė yra baigusi 
muziką, puikiai skambina piano ir 
žada pasirodyti lietuviškuose pa
rengimuose. Jos tėveliai jai įtaisė 
nuosavą piano ir gražiai padeda sa
vo dukrelei lavintis muzikoje.

S.

* Seliną Senchuk su savo motina 
■Adele atvyko iš Neuquen provinci
jos ir apsistojo pas p. p. Uršulę ir 
Pijų Sakalauskus. Ji rengiasi iš
vykti į Kolumbiją pas savo sužie- 
dotinį. Juos kviečia dėde Antanas 
Paukštys, vienos aviacijos linijos 
vedėjas ir žymus Kolumbijos lietu
viškosios kolonijos veikėjas.

S.

* Agota Kudeba lapkričio 20 d. 
lėktuvu išvyko pas savo gimines į 
J. A. Valstybes. Linkime laimės 
naujoje šalyje.

| KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS? |

$ KAVINĖJE „KAUNAS” iJ
£ Šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų už- >;

kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai. Pa- ■* 
í ruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir >; 
i kitiems subuvimams iki 200 žmonių. .

J* Sav. P. Vaitkevičius. >;
H v
J Brasil 800 4 de Junio >;

kirpykla 
ROSA A. J. POVILONIS 

Ilgalaikis plaukų sudėjimas, 
šukavimas, manikiūras 

C. Paraguay 708, Avellaneda 
T. E. 20-9380 

^OCODOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOZ 
g PARDUODAMAS NAMAS Kor- g 
O dobos kalnuose pirmos eilės Q 
O turizmo zonoje. Namas turi 3 g 
p miegamuosius, didelę virtuvę, Q 
O 2 sales, 2 vonias, šiltą ir šaltą q 
g vandenį. PARDUODAMAS vi- g 
O sas arba pusė — priimamas g 
g PUSININKAS su labai mažu O 8 įmokčjimu. Kreiptis į JUOZĄ g 
pKONDRATĄ, c. Paraná 1724. g 8 OLIVOS. g
2 O
ccxxxjOcxxxxxxxxxíoocxdocxdocx 

ĄXJOCXXXXXXXXXXXXXX)CXXXXXJ'.x 

8 HORACIO CZOP g 
8 KIBIRŲ FABRIKAS g
2 (Baldes y Canastos) p
g vartojamų prie statybos ir prieš- O 
g gaisriniam smėliui. p 
píSLETA3317, Valentin Alsina 8 
g T. E. 20 - 9790 g
íoooooooooooooogooooocoooc

I* *4'4.4'*1* *1* •t'■J'.J. .į. .į. .j. .j. .į. .j. .f» .j. .J.
* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA J 

į VALGYKLA - RESTORANAS Í
* ž
-s< Sav. Br. Baltušis ir Alt. 4. 
4* >£•
+ žumbakis 4.*i* 4»
į c. Nueva York 4708, Berisso. •J-* ♦vj* kjí ¿Ja

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

* OPTIKAS V. RASION AS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 val. ir sekm. 13-16 val.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS
Maisto produktai, gėrimai ir smal
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

BERISSO
Berisso lietuviškas jaunimas, 

mokslo metų užbaigimo proga, 
gruodžio 11 d. 21 vai. „Mindaugo” 
Dr-jos patalpose, Ñapóles 4260 ren
gia vakará su koncertine dalimi, 
kurią išpildys jaunuolės E. ir M. 
čikštaitės, O. Simenaitė, V. Stun
džia, J. Petronis ir ispanų kalba 
linksma komedija. Vaidintojų bū
relyje įeina: A. Ražauskas, A. Šeš
takauskas, N. Stašytė, J. Mažukytė, 
A. Jočys ir A. Grižaitė.

Į šį vakarą kviečiame visus Bs. 
Aires ir Berisso lietuviškų kolonijų 
lietuvius. Rengėjai

PIANUI JAU SUAUKOJO 8000 PE- 
ZŲ

SLA Dr. V. Kudirkos vardo salei 
reikalingas piano. Tam tikslui bu
vo kreiptasi į lietuvišką visuomenę 
ir jau yra sukelta 8000 pezų.

Buvo trys krikšto tėvai. Jie tarp 
savęs konkuravo, ir netikėtai pa
veržė ketvirtasis, paaukodamas 360 
pezų. Penktasis tautietis, paauko
damas 530 pezų, nukonkuravo vi
sas. Laukiame, kas laimės krikšto
motinos garbę. Tam vardui įgyti 
reikalinga 600 pezų.
*4* 4* 4* 4* 4:4* 4* 4* 4* ■I’4*4* 4* *4 4*4* 4* 4* 4r 4* 4-4*4* 4* 4*
* t •K PARDUODAMAS NAMAS *>
* ž* su jame įrengta krautuve c.

Aconcagua 520, Banfielde. * 
Ą - >i-•įi Didelis sklypas su medžiais, g-* g

Teirautis pas £
Í VLADĄ VESELAUSKĄ £

YXXXXXXXXXXXXXXXXXíOOCOCX'in 

Q Reikalingi staliai vitrinų fabri-g 
O kui. Geras atlyginimas. Tartis- O 
p Bahia Blanca 1283, Buenos Ai-Q 
p res. T. E. 67-5663. g 
lOOOOOOOOOOCXXJOOOOOOOOOOOO

PRANEŠIMAS
Užsisakęs lietuvišką albumą foto

grafijoms prašomas kreiptis į „Lai
ko” atstovą Pijų Gudelevičių: Men
doza 2280, Avellaneda.

*i* *4* 'S? •4’ *1* *4* tl* *4* 4* 4* dt* *1* •f* •$* *í* *1* 'J* *4* *
LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- 5 

ž TOKIAS BRANGENYBES -> 
2 taisau ir parduodu naujus.
t NIKODEMAS LEIPUS £ 
•r >¿1
J Cangallo 192, Temperley,
X T. E. 243-4702 t

«Ji ¿£1 ¿Jį .J. .J. ¿J, .J, ¿

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa. 
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik ? 19,—

RADIO TECHNIKAS
V. R A M A N A U S K t S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba nanjus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

Moderniškų Baldų ir Sofų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS 
Garibaldi 752 

(Dvi kvadros nuo ligoninės) 
Quilmes, F.C.N.G.R.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cós- 
loba). Sav. Paulauskas ir Degu Ila. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
lienal tik $ 19.

* „LIETUVA" Sav. V. Nallvaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Quemes), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33-9584.

7
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JAUNIMAS Į KORDOBOS 
KALNUS

Visi gerai žino, kaip jauni
mas pereitą vasarą linksminosi 
Kordobos kalnuose. Marijos ir 
Kazimiero Stankūnų padova
notoje viloje krykštavo jauni
mas, džiaugėsi gražiąja Kordo
bos kalnų gamta, gėrėjosi gra
žiuoju Calamuchita ežeru, kvė
pavo tyru laukų oru.

Šią vasarą taip pat bus sto
vykla Kordobos kalnuose, Tė
vų Marijonų viloje. Prieš kele
tą dienų iš ten grįžęs kun. dr. 
K. Černiauskas, pranešė, kad 
vasaros atostogų namai bus ga
lutinai užbaigti iki Trijų Ka
ralių. Jau daug kas pažįsta 
vaikų vasarvietę Kordobos kal
nuose ir matė, kad daug ko trū
ko. Dabar te i vyksta didelės 
statybos. Bus įrengta gera vir
tuvė, sutvarkytas bendrabutis 
ir kiti vasaros atostogoms pri
taikymai. Todėl šiais metais 
galės atostogauti daug didesnis 
jaunuolių skaičius ir geresnėm 
sąlygom. Ponai Stankūnai su 
išsilgimu laukia jaunųjų atos
togautųjų ir vispusiškai talki
ninkauja Tėvams Marijonams, 
kad geriau ir greičiau būtų 
įrengta jaunimo stovykla.

Mergaitės ir berniukai atos~ 
togaus po mėnesį laiko. Pirmoji 
grupė — mergaitės išvyksta 
apie sausio 10 d., o berniukai 
atostogaus vasario mėnesį. Jau 
laikas užsirašyti, nes gali pri~ 
trūkti vietų. Kreiptis į Tėvus 
Marijonus, Mendoza 2280, Ave
llaneda, Bs. Aires. T. E. 20-9027. 
Mergaičių stovyklą ves Seselės 
Kazimierietės, lietuvaitės, gy
venančios Avellanedoje.

Kviečiame jaunimą pasinau
doti stovykla, nes stovyklavi
mas yra gyvenimo mokykla. 
Ten jaunimas pramoksta lietu
viškai, išmoksta mylėti savo 
Tėvų žemę, gerbti savo tėvus, 
dainuoti, šokti, mylėti savo ar
timą ir t. t.

Tėveliai, supraskite jaunimą, 
ir leiskite jam pasinaudoti sto
vyklos teikiamomis gėrybėmis!

LAUKIAMA VARGONŲ
Jau yra specialistų apžiūrėta 

ir nutarta nedelsiant pirkti 
Aušros Vartų Šventovei Ave
llanedoje motoru varomus var
gonėlius, kurie turės du ma
nualus, tryliką gražių ir stiprių 
balsų (senoji bažnyčios fishar
monija turi vos tris balsus) ir 
pedalus; beto turės daug įvai
riausių kombinacijų.

Senoji suremontuota fishar
monija tarnautų chorų repeti
cijoms lietuvių salėj. Taip būtų 
išrišta daug problemų įvairių 
parengimų metu, kai piano esti 
užimtas.

Jau rūpinamasi atatinkamais 
leidimais naujus vargonus kiek 
galima greičiau parsigabenti. 
Susilaukus didesnės nuoširdžių 
tautiečių paramos aukomis, 
„Sveikas Jėzau Gimusis” jau 
būtų galima akompanuoti nau
jais vargonais.

IŠVYKO Į ŠIAURŪS AMERIKĄ
Buvęs „Laiko” redaktorius, Auš

ros Vartų lietuvių parapijos klebo
nas bei Avellanedos Tėvų Marijonų 
Vyresnysis kun. Pr. Garšva ir Ro
sario šv. Kazimiero lietuvių panų 
pljos klebonas kun. dr. I’r. Brazys 
lapkričio 20 d. lėktuvu išvyko į J. 
A. Valstybes. Abu išvažiavo Mari
jonų vienuolyno reikalais. Atlikę 
savo paskirt), vėl grĮš į Argentiną. 
Išleistuvės buvo p. p. Mainonių niu 
muose. Atsisveikinti susirinko gau
sus būrys lietuvių. Visi susirinku
sieji palinkėjo laimingos keliones 
ir greito pasimatymo Argentinoje. 
Jiems išvykus, Aušros Vartų lietu
vių parapijos klebono pareigas eina 
kun. J. Margis, o Rosario — kun. 
J. Jakaitis.

GERAI PAVYKO MISIJOS
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje, 

Avellanedoje, misijos buvo nuo 
lapkričio 7 iki 14 d. Jas vedė gar
sus misijonierius T. J. Bružikas 
S. J. Misijose' dalyvavo daug mūsų 
tautiečių. Visi gėrėjosi gražiais mi
sijonierius pamokslais ir pasiryžo 
būti katalikais ir labiau mylėti sa
vo Tėvynę Lietuvą.

D.

JAUNOSIOS BIRUTIETĖS SMAR
KIAI RUOŠIASI VAKARUI. 
Jaunosios birutietės nuolat daro 

repeticijas su p. K. Runimu -— ruo
šiasi gruodžio 5 d. vakarui. Vaka
ras įvyks Lietuvių Salėje, Brasil 
835, 18 vai. Bus pastatyta linksma 
rašytojos žemaitės komedija „Mūsiį 
gerasis” su kita įvairia programa. 
Tikimasi, kad susilauks nuoširdaus 
lietuviij pritarimo — gausios pub
likos.

Kun. Pr. Garšva MIC,
buvęs „Laiko” redaktorius ir Auš
ros Vartų liet. par. klebonas, lap
kričio 20 d. išvyko j J. A. Valstybes.

* Aušros Vartų lietuvių parapijos 
metinės šventės proga argentino 
programoje gražiai pasirodė p. V. 
Namiko tautinių šokių grupė. Ji 
buvo palydėta smarkiais plojimais. 
Procesijoje dalyvavo taip pat lietu
viškos organizacijos: Gyvasis Ro
žančius ir „Birutės” Dr-ja.

* Lapkričio 14 d., sekmadienį, 
ALPPS turėjo išvažiavimą. į Tigrės 
salas. Važiavo virš 150 žmonių.

* Kun. Jonas Duoba MIO šiomis 
dienomis buvo paskirtas novicijų 
magistru Rosario mieste. Jis auk
lės būsimus marijonus, paruošda
mas juos vienuoliškiems įžadams.

-X- š. m. lapkričio 15 d., Eva Pe
rón mieste, eksperimentalinis lyri
nis teatras pastatė La Bohem ir Ca- 
valeria Rusticana operų ištraukas. 
Cavalleria Rusticana operos išpildy- 
iš Valstybinės Konservatorijos mo
mo, su pilnu pasisekimu, dalyvavo 
kinės lietuvės p. Eleną Runimienė 
ir p. Ona Deveikienė. Linkime ir to
liau mūsų tautietėms garsinti lie
tuvių vardą Argentinoje.

PADĖKA
Temperley „Aušros” choro valdy

ba dėkoja visiems prisidėjusioms 
prie lapkričio 6 d. vakaro pasiseki
mo. Ypatinga padėka priklauso 
Temperley lietuvių kolonijos kape
lionui kun. dr. A. Kleivai už sveiki
nimo žodį, p. S. Morkūnienei už 
gražų tortą, p. J. Valantinavičienei 
už išsiuvinėtą pagalvę, p. p. P. Sa
kalauskui ir K. Blumbergui už lo
terijos pravedimą, p. P. Kaziol už 
bilieti; pardavinėjimą, p. p. J. Maz- 
leveskui ir R. Stukui už bilietų 
kontrolę, loterijos bilietų pardavė
joms p. p. O. Povilaitytei, E. Iva
nauskaitei ir propagandos lapelių 
platintojams p. p. R. Paršeliui ir K. 
Blumbergui. Visiems nuoširdus 
ačiū!

M. Povilaitis
„Aušros” choro pirmininkas 

M. Stapčinskaitė 
Sekretorė

Berisso lietuviškas jaunimas, 
mokslo metų užbaigimo proga, 
gruodžio 11 d. „Mindaugo” Dr-jos 
patalpose rengia vakarą su gražia 
programa. Po programos šeimyniš
kas pasilinksminimas.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Lietuviškos spaudos darbą savo 

aukomis parėmė šie nauji „Laiko” 
Rėmėjai.

50: Bielskus.
40: R. Musteikis
3 0: J. Jasinevičius.
Po 20: J. Narbutas, P. Liuda ir 

J. čikštas.
Po 10: S. Gaidamavičius ir J. 

šiūšis.
5: P. Gibavičius.
Visiems „Laiko” Rėmėjams ta

riame nuoširdų ačiū.

AUKOS NAUJIEMS VARGONAMS
1700: Ona Kniežaitė.
500: V. Ratkus.
250: A. Baltrušaitis.
Po 100: E. Talmantaitė, M. Jan- 

kūnienė, gen. T. Daukantas, J. šiū
šis.

Po 50: J. Mikelionis ir O. And- 
riulaitienė.

šiems ir visiems seniau aukoju
siems vargonų fondui, nuoširdus 
ačiū.

PADĖKA

Visiems prisidėjusiems prie Auš
ros Vartų lietuvių parapijos meti
nės šventės reiškiu nuoširdžią padė
ką. Ypatinga padėka priklauso p. 
p. Angelei Juknienei, Onai Knie- 
žaitei, R. Kazeliūnienei, T. Aleksie
nei, B. Gokienei, O. Vaitkevičienei, 
B. Gokui ir V. Ratkui už bažnyčios 
paruošimą, sporto klubui „Kovas” 
už apgynimą lietuvių vardo krep
šinio rungtynėse, „Dainos” Ansam
blio tautinių šokių grupei už gra- 
čius šokius, Jaunosioms Birutietėms 
už patarnavimą prie stalų, p. p. 
M. Sturevičienei, E. Talmantaitei 
ir U. Jusevičienei už asado paruo
šimą ir visiems priėmusiems bei 
vaišinusiems rosariečius.

Aušros Vartų Lietuvių 
Parapijos Klebonas

PADĖKA
žiemos sezono užbaigimo proga 

nuoširdžiai dėkojam visiems bet 
kokiu būdu prisidėjusiems prie 
SLA parengimų pravedimo, už au
kas ir dovanas, suteiktas Lietuvių 
Susivienijimui Argentinoje. Nuošir
dus lietuviškas ačiū!

Juozas Každaila
SLA pirmininkas

Kun. dr. Pr. Brazys MIC,
Rosario lietuvių parapijos klebonas, 
lapkričio 20 d. lėktuvu išvyko į J.

A. Valstybes.

S. L. A. PARENGIMAI
š. m. lapkričio 28 d. SLA rengia 

Quilmeje išvažiavimą — pikniką 
„Recreo de los Cerveceros”.

* Gruodžio 19 d. SLA kartu su 
„Nemuno” Dr-ja vyksta į „Punta 
Lara”. Ten bus linksma gegužine.

Sausio 16 d. ateinančių metų 
SLA vyksta į Quilines, „Recreo de 
los Cerveceros”.

Į visas SLA gegužines važiuoja
ma specialiais sunkvežimiais. Dėl 
bilietų kreiptis: J. Každaila, San 
Pedrito 3168, Bs. Aires; A. žeižys, 
Atuel 1085, Bs. Aires; F. Albavi- 
čius, Islandia 5317, 4 de Junio; J. 
šutinis, Florida 2931, V. Alsi»a; 
J. Stalioraitis, 26 de Julio 207, La- 
nus; J. Gervė, Catamarca 3176, V. 
Alsina; W. Januškevičius, D. Elia 
1529, V. Industrial; J. žvirblis, Hi
lario Lagos 575, V. Alsina; J. Za- 
barauskas, Carlos Tejedor 467, La- 
nus; P. Sereika, Florida 2908, 4 de 
Junio ir pas sayrių pirmininkus: V. 
Galvelį, Juramiento 2540, 4 de Ju
nio; L. Rubikauską, La Rioja 2912, 
V. Alsina; S. Eidietj, Alvarez Jonte 
1657, Bs. Aires; K. Deveinį, Juan 
Farel 1846, 4 de Junio; J. Miciu- 
levičių, Diaz Veles 4312, Bs. Aires; 
J. Misiūną, Mansilla 6127 Wilde ir 
J. Stasiulevičių, c. 11, kampas 16, 
V. Sastre, Temperley.
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JAUNŲJŲ BIRUTIEČIŲ VAKARAS |
H Š. m. gruodžio 5 d. 18 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
!*: Avellanedoje, JAUNOSIOS BIRUTIETĖS stato rašytojos £ 
p Žemaitės linksmą komediją į

I MŪSŲ GERASIS.
x Režisuoja K. Runimas. Beto programoje bus Marijos
£ Metų gyvasis paveikslas, tautiniai šokiai ir t. t.

Kviečiame visus lietuvius atsilankyti į mūsų vakarą. s į?
Jaunųjų Birutiečių Valdyba

-X- SKELBTAS lapkričio mėn. 28 
d. Kariuomenės šventės minėjimas 
Lietuvių Salėje, Avellanadoje dėl 
■technikinių kliūčių, neįvyks.

Lapkričio 18 d. buvo Latvijos Ne
priklausomybės šventė. Minėjimas 
Įvyko 20 d. Rodríguez Peña 254, 
Bs. Airėse. Minėjime dalyvavo ir 
gen. T. Daukantas. Linkime mūsų 
kenčiantiems Broliams greitai grįž
ti i numylėtą Tėvynę.

ŠEIMOSE
NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Elena Grigaliūnaitė ir Juozas Zu- 

brickas su religinėmis iškilmėmis 
lapkričio 2 0 d. Aušros Vartų bažny
čioje sukūrė naują lietuvišką šei
mą. Jų santuokos liudininkais bu
vo p. Ožinskienė ir Vladas Burokas. 
Po religinių apeigų bažnyčioje di
delė vestuvių puota buvo Lietuvių 
Salėje, kur dalyvavo virš 20.0 jau
navedžiu giminių, draugų ir pažįs
tamų. Elenos Grigaliūnaitės tėve
liai Anastazija Rudokaitė ir Jonas 
Grigaliūnai gyvena Paraguay 734, 
Avellanedoje. Juozas Zubrickas 7 
metai atvykęs iš tremties. Jis yra 
gimęs Lietuvoje, Pliorišiuose, ša
kių apskr., Agotos Rubikaitės ir 
Juozo Zubrickų sūnus.

Abu jaunavedžiai yra veiklūs lie
tuviškos kolonijos nariai. Per reli
gines apeigas bažnyčioje giedojo 
šv. Cecilijos choras.

Visa lietuviškoji kolonija linki 
jaunavedžiams daug saulėtų • dienų 
bendrame gyvenime.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ BAŽNY
ČIOJE

Viktoras Kęstutis Kančauskas, 
Marijos Grikšaitės ir Leono Kan- 
čauskų sūnus, lapkričio 21 d. pa
krikštytas Aušros Vartų par. baž
nyčioje. Krikšto tėvais buvo Aldo
na Vaišvilaitė ir Pranas Turelė. 
Po krikšto p. p. Kančauskų namuo
se įvyko gražios vaišės, kuriose da
lyvavo daug svečių. Leonas ir Ma
rija Kančauskai yra žymūs fotogra
fai ir puikiai patarnauja visiems 
lietuviams.

* Silvija Ona čekauskaitė, El
zės Emilijos Kairytės ir Stanislovo 
čekauskų duktė, lapkričio 21 d. 
buvo pakrikštyta Aušros Vartų lie. 
tuvių bažnyčioje. Krikšto tėvais bu
vo Graciela Bukevičiūtė ir Vikto
ras Robertas Misiūnas.

PADĖKA
J. Stankevičiui ir O. šeškytei už 

padovanotas vertingas knygas „Lai
ko” knygynui nuoširdžiai dėkoja 

Knygyno Vedėjas
* Andrius Marencholcas buvo 

nuvykęs į Kordobos kalnus, Villa 
del Dique, kur atostogauja žmona 
su sūnum ir dukterimi. Pasidžiau
gęs keletą dienų Kordobos kalnų 
gamta, grįžo į Avellanedą.

J Š. m. lapkričio 27 d. 21 vai. Lietuvių Centre, Tabaré 6950, >í

;♦! Vilią Lugano, įvyks įdomus
>: vI VAKARAS

Programą išpildys Gimnasia de Esgrima klubo čiuožėjai. Po
>; to šokiai. Kviečiame visus dalyvauti. >;í Lietuvių Centro Valdybą >;

Franqueo Pagado 
Concesión N’ 428S

Tarifa Reducida 
Concesión N’ 4015

PASITARIMAS DĖL VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMO

Lapkričio 13 d. Aušros Vartų 
lietuvių parapijos svečių kambary
je, Lietuvai Išlaisvinti Centro Ar
gentinoje pirmininko Z. Juknevi
čiaus iniciatyva, įvyko bendras pa
sitarimas su organizacijų atstovais 
dėl Vasario šešioliktosios minėjimo 
miesto centre. Pasitarime dalyva
vo sekanti atstovai: LICA pirminin
kas Z. Juknevičius ir J. Gilvydis, 
SLA pirm. J. Každaila ir J. Stalio
raitis, „Mindaugo” Dr-jos atstovai 
V. Stundžia ir K. Pilka, „Aušros” 
choro J. Valantinavičius ir M. Po
vilaitis, šv. Cecilijos choro atstovai 
P. Sakalauskas ir K. Misiūnas, 
ALPPS pirm. J. čikštas ir K. Ru- 
nimas, Skautų vadovas V. Lesniaus- 
kas, „Birutės” Dr-jos atstovės N., 
Bagdonienė ir U. šilaikienė, Ben
druomenės atstovai Ig. Padvalskis, 
ir agr. A. šantaras, Parapijos atsto
vas J. Margis, ALB red. K. Norkus 
ir „Dainos” Ansamblio atstovas Al. 
Petravičius. Negalėjusi dalvauti 
„Nemuno” Dr-ja atsiuntė telegra
mą. Pasitarime nutarta rengti Va
sario šešioliktosios minėjimą mies
to entre, šventės suruošime suda
ryta komisija iš 7 asmenų.

* Jonas Motekūnas, Lanus duo
nos kepyklos savininkas, yra sun
kiai susirgęs, gydytojų, žmonos 
bei dukters priežiūroje gydosi savo 
namuose.

* Dainutė šabūnaitė turėjo pa
vojingą širdies ataką. Suteikus 
greitąją pagelbą, ligonė buvo at
griebta, ir jau sveiksta savo namuo
se.

X- Leonas Kančauskas buvo su
sirgęs ir keletą dienų su augšta 
temperatūra išgulėjo lovoje. Dabar 
jaučiasi geriau ir savo įsipareigoji
mus foto srityje greitu laiku įvyk
dys.

* Katarina Liuolienč serga ir 
gydytojų priežiūroje gydosi savo 
namuose.

* Marija Jalauckienė turėjo dvi 
sunkias operacijas ir dar turės dary
ti trečią. Ji gydytojų priežiūroje da
bar gydosi namuose.

* Marija Kanapinskienė turėjo 
vidurių operaciją. Operacija pavy
ko gerai, ligonė grįžo namo ir vy
ro bei dukters priežiūroje baigia 
jau sveikti.

* Julius Valentinas, bedirbdamas 
prie mašinų, susižeidė ranką. Gy
dytojams sutvarkius žaizdą, baigia 
sveikti.

* Emilija čekanauskienė turėjo 
operaciją ir jau baigia sveikti savo 
namuose.

* Bruno Eidukonis buvo smar
kiai susirgęs, dabar jau pasveiko ir 
priima klijėntus baldų parduotu
vėje.

* Grasilda Krivickienė serga ir 
ruošiasi operacijai. Linkime greitai 
pasveikti.
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